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INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMES PER UN AUDITOR
INDEPENDENT

Als membres del Patronat de la Fundaci6 JAUME BOFILL,

Opinid

Hem auditat els comptes anuals de la Fundaci6 JAUME BOFILL, (la
Fundaci6), que comprenen el balang a 31 de desembre de 2020, el compte de perdues
i guanys, l'estat de canvis en el patrimoni net i la memoria corresponents a ’exercici
finalitzat en aquesta data. '

Segons la nostra opini6, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la
Fundacié a 31 de desembre de 2020, aixi com dels seus resultats corresponents a
I'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d’informacié financera que resulta d’aplicacié (que s’identifica a la nota 2 de la
memoria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin
continguts. o

Fonament de I'opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa
reguladora de l'activitat d’auditoria de comptes vigent a Espanya. Les nostres
responsabilitats d’acord amb aquestes normes es descriuen més endavant en la
secci6 Responsabilitats de l'auditor en relacio amb 'auditoria dels comptes anuals del
nostre informe.

Som independents de la Fundaci6 de conformitat amb els requeriments
d’ética, inclosos els d’independencia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels
comptes anuals a Espanya segons allo que exigeix la normativa reguladora de
l"activitat d’auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents
als de l'auditoria de comptes ni han concorregut situacions o circumstancies que,
d’acord amb allo que estableix 'esmentada normativa reguladora, hagin afectat la
necessaria independéncia de manera que s’hagi vist compromesa.

Considerem que I'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una
base suficient i adequada per a la nostra opinio.
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Aspectes més rellevants de 1’auditoria

Els aspectes més rellevants de l'auditoria sén aquells que, segons el nostre
judici professional, han estat considerats com els riscos d’incorreccié material més
significatius en la nostra auditoria dels comptes anuals del perfode actual. Aquests
riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria dels comptes anuals en el
seu conjunt, i en la formacié de la nostra opini6 sobre aquests, i no expressem una
opinié per separat sobre aquests riscos.

Reconeixement d’ingressos

Risc:

Els ingressos de la Fundaci6 procedeixen de subvencions publiques,
convenis amb el sector privat, de la producci6 d’energia, d’arrendaments
d’immobles i dels rendiments de les inversions financeres.

El reconeixement dels ingressos depén dels termes especifics de les
resolucions de les subvencions, de les obligacions contretes en els convenis de
col laboracio, de la retribuci6 establerta al mercat de produccié de 'electricitat i de
l'efectiva prestacié dels diferents serveis que presta la Fundacié. Els termes de les
resolucions, convenis i contractes celebrats sén heterogenis i poden ser complexos,
essent necessari aplicar consideracions especifiques i judici professional.

Resposta de I’auditor:

Els nostres procediments d’auditoria han tingut en compte, entre d’altres, la
idoneitat de les politiques comptables de la Fundacié, aixi com l'avaluacié del seu
compliment segons els termes previstos en les normes comptables.

Hem comprovat I'efectivitat dels controls de la Fundaci6é que permeten
validar periodicament els ingressos.

Hem comprovat que els ingressos representen totes les transaccions que han
esdevingut durant el periode, i que estan adequadament registrats sobre bases
uniformes.

Hem aplicat procediments analitics en relaci¢ als ingressos utilitzant dades
desagregades.
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Concretament per les subvencions i convenis rebuts i pendents de rebre, hem
obtingut el seu detall, verificant el cobrament, comprovant el seu reconeixement,
valoracié i criteri seguit d’imputacié a resultats aixi com l'adequat registre i
presentacio.

En el cas dels ingressos procedents de la produccié electrica s’ha revisat el
procediment de reconeixement dels ingressos d’acord amb els mecanismes establerts
amb el gestor de la instal lacié.

Pels ingressos d’arrendaments d’immobles hem comprovat el seu registre i
cobrament en compliment dels acords.

Responsabilitats dels membres del Patronat en relacié6 amb els comptes anuals

Els membres del Patronat sén responsables de formular els comptes anuals
adjunts, de forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié
financera i dels resultats de la Fundacié, de conformitat amb el marc normatiu
d’informaci6 financera aplicable a l’entitat a Espanya, i del control intern que
considerin necessari per permetre la preparaci6 de comptes anuals lliures
d’incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparaci6 dels comptes anuals, els membres del Patronat sén
responsables de la valoracié de la capacitat de la Fundacié per continuar com a
entitat en funcionament, revelant, segons correspongui, les qiiestions relacionades
amb l'entitat en funcionament i utilitzant el principi comptable d’entitat en
funcionament excepte si els patrons tenen la intenci6é de liquidar la Fundaci6 o de
cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitats de I’auditor en relaci6 amb 'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes
anuals en el seu conjunt estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o-error, i
emetre un informe d’auditoria que contingui la nostra opinié. Seguretat raonable és
un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa reguladora de I'activitat d’auditoria vigent a Espanya
sempre detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden tenir
lloc per frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma
agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions
economiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.
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En I'Annex 1 d'aquest informe d'auditoria s'inclou una descripci6 més
detallada de les nostres responsabilitats en relacié amb l'auditoria dels comptes
anuals. Aquesta descripcio, que es troba a la pagina segtient al present, és part
integrant del nostre informe d'auditoria.

F. Busquet (R. . AC. n° 17.898)

BUSQUET ESTUDI JURIDIC R.0.A.C. S - 1.300

Barcelona, a 19 de marg de 2021
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ANNEX 1 DEL NOSTRE INFORME D’AUDITORIA

Addicionalment a I'inclos en el nostre informe d'auditoria, en aquest Annex incloem
les nostres responsabilitats respecte a I'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de 1’auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de

l'activitat d’auditoria de comptes a Espanya, apliquem el nostre judici professional i
mantenim una actitud d’escepticisme professional durant tota I’auditoria. També:

Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccié material en els comptes anuals,
a causa de frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per
respondre a aquests riscos i obtenim evidencia d’auditoria suficient i
adequada per proporcionar una base per a la nostra opini6. El risc de no
detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas
d’una incorrecci6 material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col lusio,
falsificaci6, omissions deliberades, manifestacions intencionadament err(‘_)rues
o I’elusi6 del control intern. - '

Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la
finalitat de dissenyar procediments d’auditoria que siguin adequats en funci6
de les circumstancies, i no amb la finalitat d’expressar una opini6 sobre
I'eficacia del control intern de "entitat.

Avaluem si les politiques comptables que s’apliquen sén adequades i la
raonabilitat de les estimacions comptables i la corresponent informaci6
revelada pels membres del Patronat.

Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, per part dels membres del
Patronat, del principi comptable d’entitat en funcionament i, basant-nos en
I'evidencia d’auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar
dubtes significatius sobre la capacitat de la Fundacié per continuar com a
entitat en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es
requereix que cridem l’atencié en el nostre informe d’auditoria sobre la
corresponent informacié revelada en els comptes anuals o, si aquestes
revelacions no sén adequades, que expressem una opini6 modificada. Les
nostres conclusions es basen en l'evidencia d’auditoria obtinguda fins a la
data de nostre informe d’auditoria. No obstant aix0, fets o condicions futurs
poden ser la causa que la Fundaci6 deixi de ser una entitat en funcionament.
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- Avaluem la presentacio global, Iestructura i el contingut dels comptes anuals,
inclosa la informacié revelada, i si els comptes anuals representen les
transaccions i els fets subjacents de manera que aconsegueixen expressar la
imatge fidel.

Ens comuniquem amb l'organ de govern de l'entitat en relaci6 amb, entre
altres qliestions, 1'abast i el moment de realitzaci6 de l'auditoria planificats i les
troballes significatives de 'auditoria, aixi com qualsevol deficiencia significativa del
control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié a I'drgan de
govern de l'entitat, determinem els que han estat de la major significativitat en
'auditoria dels comptes anuals del periode actual i que sén, en conseqiiencia, els
riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les
disposicions legals o reglamentaries prohibeixin revelar ptablicament la qtiestio.
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BALANC ABREUJAT DE LA FUNDACIO JAUME BOFILL

NUM.DELS NOTES DE
COMPTES ACTIU LA MEMORIA EXERCICI 2020 | EXERCICI 2019
A) ACTIU NO CORRENT 20.241.883,30 16.321.838,39
I. Immobilitzat intangible (*) (8) 152.002,51 80.805,36
206,(2806),(2906) 2. Aplicacions informatiques 71.727,16 3.951,22
200,201,203,205,(2800), . - . .
(2801).(2803).(2805). 4. Altres immobilitzats intangibles 17.092,23 64.377,23
209 5. Acomptes 63.183,12 12.476,91
II. Immobilitzat material (*) 5) 6.407.786,48 5.081.308,93
210'211'((2251111))'(2910)’ 1. Terrenys i construccions 788.320,59 804.274,24
212,213,214,(2812), . .
(2813) (2814).(2912). 2. Instal-lacions, maquinaria i utillatge 2.384.346,12 2.537.456,60
215‘23'1(52)8(125;'1(;816)' 3. Mobiliari i Equips per a processaments d'informacié 225.267,73 251.143,30
219 5. Immobilitzacions en curs i acomptes 3.009.852,04 1.488.434,79
lIl. Inversions immobiliaries (6) 6.029.932,08 6.053.860,76
220,(2920) 1. Terrenys i béns naturals 3.762.077,38 3.762.077,38
221,(282),(2921) 2. Construccions 2.267.854,70 2.291.783,38
IV. Béns del patrimoni cultural (@] 0,00 0,00
V. Inversions en entitats del grup i associades a llarg termini (10) 838.068,79 838.068,79
2403,2404,(2493),(2494)(29 . .
33),(2934) 1. Instruments de patrimoni 838.068,79 838.068,79
V1. Inversions financeres a llarg termini (10) 6.814.093,44 4.267.794,55
2405’250’;??2:2;259)’(293 1. Instruments de patrimoni 5.856.735,60 3.312.446,79
2225229 2. Credits a tercers 926.808,30 941.732,30
255,258,26 4. Altres actius financers 30.549,54 13.615,46
B) ACTIU CORRENT 7.669.719,46 11.981.920,85
30,31,32,33,34,35,36, B
(39),407 I. Existéncies (4.8) 17.493,48 3.650,16
Il. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres (10) 766.384,25 567.671,10
comptes a cobrar
440,441,442,(447) 1. Usuaris i deutors per vendes i prestacio de serveis 206.011,79 173.749,10
444 3. Patrocinadors 90.142,42 160.340,89
445,446,449,(490) 4. Altres deutors 0,00 1.705,48
460,464,544 5. Personal 404,62 576,92
4709 6. Actius per impost corrent 193,74 213,75
4700‘4707’4728'471'472'47 7. Altres credits amb les Administracions Publiques (*) 469.631,68 231.084,96
lll. Inversions en entitats del grup i associades a curt termini (10) 0,00 0,00
5323,5324,5343,5344, " .
(5953),(5954) 2. Crédits a entitats 0,00 0,00
IV. Inversions financeres a curt termini (10) 27.004,41 76.256,16
5325,5345,542,543,547, "
(5955)(598) 2. Credits a tercers 27.004,41 52.749,08
5355,545,548,551,5525, A
554 500,565,566 4. Altres actius financers 0,00 23.507,08
480,567 V. Periodificacions a curt termini 12.552,27 23.877,79
V1. Efectiu i altres actius liquids equivalents (10) 6.846.285,05 11.310.465,64
570,572,574 1. Tresoreria 6.846.285,05 11.310.465,64

TOTAL ACTIU (A+B)

27.911.602,76

28.303.759,24

Les notes de la memoria adjunta formen part integrant d'aquest balang de situacio.

* Partides re expressades. Comptes 2019 re expressats
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BALANC ABREUJAT DE LA FUNDACIO JAUME BOFILL

NUM.DELS NOTES DE LA
COMPTES PATRIMONI NET | PASSIU MEMORIA EXERCICI 2020 | EXERCICI 2019
A) PATRIMONI NET 24.140.740,91 24.032.923,36
A-1) Fons Propis 24.104.387,80 24.004.965,63
I. Fons dotacionals o fons socials (12) 7.136.353,49 7.136.353,49
100,101 1. Fons dotacionals o fons socials 7.136.353,49 7.136.353,49
102 Il. Fons especials 0,00 0,00
lll. Excedents d'exercicis anteriors (*) (12) 16.868.612,14 7.846.665,22
120 1. Romanent (2.7), (16) 16.868.612,14 7.846.665,22
124 IV. Excedents pendents d'aplicaci6 en activitats estatutaries 0,00 0,00
129 V. Excedent de I'exercici (positiu o negatiu) (*) (12) 99.422,17 9.021.946,92
118 VI. Aportacions per a compensar perdues 0,00 0,00
A-2) Subvencions, donacions i llegats rebuts i altres ajustaments (13) 36.353,11 27.957,73
131 2. Donacions i llegats de capital 36.353,11 27.957,73
B) PASSIU NO CORRENT 3.117.100,26 3.440.448,98
14 I. Provisions a llarg termini (4.11), (16) 0,00 0,00
II. Deutes a llarg termini (11) 3.117.100,26 3.440.448,98
1605, 170 1. Deutes amb entitats de credit 3.075.637,12 3.389.962,84
1615,1635,171,172,173, -
175,176,180, 185, 189 3. Altres deutes a llarg termini 41.463,14 50.486,14
1603,1604,1613,1614,1623, . . ) -
1624.1633.1634 lIl. Deutes amb entitats del grup i associades a llarg termini 0,00 0,00
479 IV. Passius per impost diferit 0,00 0,00
181 V. Periodificacions a llarg termini 0,00 0,00
C) PASSIU CORRENT 653.761,59 830.386,90
499,529 I. Provisions a curt termini 0,00 0,00
Il. Deutes a curt termini (11) 382.998,08 364.155,43
5105,520,527 1. Deutes amb entitats de crédit 368.049,82 361.789,03
5115,5135,5145,524,522,52
3,525,528,551,554, -
5525, 555, 5565,5566,560,56 3. Altres deutes a curt termini 14.948,26 2.366,40
1,569
5103,5104,5113,5114,
5123,5124,5133,5134, . . . -
51435144 5523.5524, | Il Deutes amb entitats del grup i associades a curt termini 0,00 0,00
5563,5564
IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar (11) 246.001,09 446.089,05
410 2. Creditors varis 124.209,73 289.227,21
465,466 3. Personal (remuneracions pendents de agament) 902,52 918,08
475,476,477 4.’P§55|us per impost corrent i altres deutes amb les Administracions 120.888,84 155.943,76
Publiques
485,568 V. Periodificacions a curt termini 24.762,42 20.142,42
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU (A+B+C) 27.911.602,76 28.303.759,24

Les notes de la memoria adjunta formen part integrant d'aquest balang de situacio.

* Partides re expressades. Comptes 2019 re expressats
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COMPTE DE RESULTATS

de I’1/01/2020 al 31/12/2020
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COMPTE DE RESULTATS ABREUJAT DE LA FUNDACIO JAUME BOFILL

(Deure) Haver

(Deure) Haver

NUM.DELS NOTES DE
COMPTES COMPTE DE RESULTATS ABREUJAT LA MEMORIA EXERCICI 2020 [ EXERCICI 2019
1. Ingressos per les activitats (13), (15) 634.678,06 1.271.610,65
700,705,(706), (708),(709)|a) Vendes i prestacions de serveis 518.133,06 829.251,88
724 d) Subvencions oficials a les activitats 74.000,00 200.662,61
728 e) Donacions i altres ingressos per activitats 12.615,00 1.200,00
727 f) Altres subvencions, donacions i llegats de I'exercici incorporats al resultat de I'exercici 0,00 240.496,16
2. Ajuts concedits i altres despeses (15) -25.800,00 -211.326,15
(650),(651),(652),729  |a) Ajuts concedits -25.800,00 -211.326,15
(6930),71%,7930 3. Variaci6 d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacié (4.8) 13.843,32 -1.493,92
5. Aprovisionaments (15) -12.336,00 -570,00
(607) b) Treballs realitzats per altres entitats -12.336,00 -570,00
6. Altres ingressos de les activitats (15) 118.571,84 174.682,32
752 a) Ingressos per arrendaments 117.411,70 160.696,20
751,753,754,755,759  |b) Alfres ingressos accessoris i altres de gesti6 corrent 1.160,14 13.986,12
(64) 7. Despeses de personal (15) -1.799.203,49 -1.854.582,34
8. Altres despeses d'explotacid (15) -932.780,16 -1.647.628,20
a) Serveis exteriors -909.193,49 -1.629.240,37
(621) a2) Arrendaments i canons -17.323,06 -60.603,53
(622) a3) Reparacions i conservacio -183.749,83 -170.318,84
(623) ad) Serveis professionals independents -298.192,95 -442.279,03
(624) ab) Transports -7.209,53 -5.741,37
(625) a6) Primes d'assegurances -8.170,99 -9.038,97
(626) a7) Serveis bancaris -19.363,18 -408,51
(627) a8) Publicitat, propaganda i relacions publiques -792,62 -747,95
(628) a9)Subministraments -65.216,81 -87.727,93
(629) al0) Altres serveis (*) -309.174,52 -852.374,24
(631),(634),636,639 b) Tributs -23.586,98 -18.369,71
(656),(659) d) Altres despeses de gesti6 corrent 0,31 -18,12
(68) 9. Amortitzacié de I'immobilitzat (5),(6),(8) -344.746,00 -337.736,33
725,726 10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 604,62 604,62
12. Deteriorament i resultat per alienacions de I'immobilitzat 196,99 0,00
(670),(671),(672), . N

770,771,772 b) Resultats per alienacions i altres 196,99 0,00
(678),778 13. Altres resultats -129,81 -33.688,49
1) RESULTAT D'EXPLOTACIO (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) -2.347.100,63 -2.640.127,84
760,761,762,769 14. Ingressos financers 2.454.390,75 2.566.662,49
(660),(662),(665),(669) [15. Despeses financeres -62.117,89 -82.271,12
18. Deteriorament i resultat per alienacions d'instruments financers (10) 54.249,94 9.177.683,39
O sy |a) Deteriorament i perdues -53.833,91 168.741,79
(666),(667),(673), 766,773 |b) Resultats per alienacions i altres 108.083,85 9.008.941,60
1) RESULTAT FINANCER (14+15+16+17+18) 2.446.522,80 11.662.074,76
Ill) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (I+1l) 99.422,17 9.021.946,92
(6300)*,6301*,(633),638 19. Impostos sobre beneficis 0,00 0,00
1IV) RESULTAT DE L'EXERCICI (lll +19) (*) 99.422,17 9.021.946,92

* Amb signe positiu o negatiu, segons el saldo
Les notes de la memoria adjunta formen part integrant d'aquest compte de resultats.
* Partides re expressades. Comptes 2019 re expressats
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ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

EXERCICI 2020
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Fons Excedents exercicis Excedents pendents Subvencions,
. de destinar a les Excedent de I'exercici | donacionsi llegats TOTAL
Total anteriors finalitats estatutaries rebuts
A. SALDO, FINAL DE L'ANY 2018 7.136.353,49 7.472.070,83 0,00 304.326,52 215.116,80 15.127.867,64
I. Ajustaments per canvis de criteri N-2 i anteriors 0,00 24.507,41 0,00 45.760,46 0,00 70.267,87
IIl. Ajustaments per errors N-2 i anteriors 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2019 7.136.353,49 7.496.578,24 0,00 350.086,98 215.116,80 15.198.135,51
I. Excedent de I'exercici 0,00 0,00 0,00 9.021.946,92 0,00 9.021.946,92
IIl. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
lil. Operacions de patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IV. Altres variacions del patrimoni net 0,00 350.086,98 0,00 -350.086,98 -187.159,07 -187.159,07
C. SALDO, FINAL DE L'ANY 2019 7.136.353,49 7.846.665,22 0,00 9.021.946,92 27.957,73 24.032.923,36
. Ajustaments per canvis de criteri N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IIl. Ajustaments per errors N-1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2020 7.136.353,49 7.846.665,22 0,00 9.021.946,92 27.957,73 24.032.923,36
l. Excedent de I'exercici 0,00 0,00 0,00 99.422,17 0,00 99.422,17
IIl. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
lil. Operacions de patrimoni net 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IV. Altres variacions del patrimoni net 0,00 9.021.946,92 0,00 -9.021.946,92 8.395,38 8.395,38
E. SALDO FINAL DE L'ANY 2020 7.136.353,49 16.868.612,14 0,00 99.422,17 36.353,11 24.140.740,91
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MEMORIA ECONOMICA

de I’1/01/2020 al 31/12/2020
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1.  ACTIVITAT DE LA FUNDACIO

1.1 Dades registrals, formals i finalitat fundacional

La Fundacié Jaume Bofill, classificada de caracter cultural, va ser fundada el 12 de maig de
1969 i va ser inscrita el 2 de maig de 1985 per la Direcciéd General de Dret i d’Entitats
Juridiques (DGDEJ) en el Registre de Fundacions amb el nim. 159. Esta, doncs, subjecte a
la legislacio sobre fundacions privades de la Generalitat de Catalunya i a la resta de
I'ordenament juridic aplicable. La Fundacié té el seu domicili social a 08037 — BARCELONA,
C. Provenca, 324, on desenvolupa la seva activitat. El seu N.I.F. és G08241036.

En data 21 de juny de 2017, els patronats de la Fundacio Institut Pacis, Fundacié Privada i
de la Fundacio Jaume Bofill, Fundacié Privada van acordar la fusié de les dues fundacions.
El 17 d’octubre es va sol-licitar a la Direccid6 General de Dret i d’Entitats Juridiques del
Departament de Justicia de la Generalitat de Catalunya, I'aprovacié dels acords de fusié
presos per les dues fundacions. La resolucié d’aprovacid i inscripcié de la fusié per absorcid
de la Fundacid Institut Pacis, Fundacid Privada, per part de la Fundacié Jaume Bofill,
Fundacio Privada és de data 28 de novembre de 2017. A efectes comptables, la data en quée
es va considerar que les operacions de la Fundacié Institut Pacis, Fundacié Privada eren
fetes per la Fundacid Jaume Bofill, Fundacié Privada va ser el dia 1 de gener de 2017.

La finalitat de la Fundacio és promoure iniciatives que afavoreixin el coneixement critic de
la societat catalana per contribuir a la seva transformacio a favor d’una major justicia social.
La Fundacio vol esdevenir una institucid capacitada per la deteccié de les qliestions més
rellevants de la realitat social del pais amb I'objectiu de generar coneixement util.

El focus principal d’actuacié és tot el conjunt d’activitats, actituds i problemes que hi ha al
voltant de I'educacid i el seu context social. La Fundacio treballa especialment per la millora
i el desenvolupament de I'educacido a Catalunya amb I'objectiu d’assolir una societat
cohesionada i equitativa.

La Fundacié és una institucié independent, socialment compromesa que treballa amb
qualitat i rigor, de manera relacional i cooperativa, per contribuir a la millora del pais.
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Per assolir la seva finalitat, desenvolupa distintes activitats i iniciatives orientades a
fomentar el debat i el treball interdisciplinari, estudiar els problemes socials tot promovent
recerques aixi com enquestes, analisi i activitats. Promou també programes, activitats i
experiencies concretes d’intervencid i d’'innovacié social i difon activament a través dels
mitjans i canals de comunicacié el contingut dels programes, estudis i propostes resultants
per tal d’aportar un major coneixement de I'estat de I'educacié orientat principalment a
sensibilitzar les institucions, la comunitat educativa i la ciutadania en general.

Per complir els seus objectius la Fundacié podra col-laborar amb altres institucions
publiques o privades del pais o estrangeres que orientin les seves activitats al servei a la

societat.

1.2 Activitat de la fundacié

La Fundacié Jaume Bofill, amb I'objectiu d’acomplir amb les seves finalitats al 2020 ha dut
a terme un conjunt d’actuacions que s’han concretat en estratégies de mobilitzacié i
coneixement com ara recerques i seminaris, aixi com programes, actes, esdeveniments i
publicacions a través de les arees Laboratori, Hub, Focus i Comunicacid i que a continuacio

s’anomenen:

- Laboratori i Hub de l'educacié: Anuari 2020 “Estat de I'educacié a Catalunya”,
Edubarometre de les families a Catalunya, Escoles d’evidéncies, Formacié de persones
adultes, Suport educatiu, Educacié a I’hora, Anuari Educacié 360, Avaluacié xarxes de
canvi educatiu, Reformed, Claus de politica educativa 360, DeSegregAccid, Educacié
2035, Edhack, Educacid dema, Edcamp, Crides obertes, Passaport d’aprenentatge,
Debat mundial sobre cultura i educacio aixi com projectes vinculats a I'emergéncia
educativa per la covid-19 com I’Obrim I'educacié.

- Programes focus i aliances amb entitats privades i publiques: Lectura per I'Exit educatiu
(LECXIT), Escoles Magnet: Aliances per a I'éxit educatiu, Educacié 360, Escoles d’alta
complexitat educativa i Forum futurs de I’educacié.

Alguns projectes 2020 contemplen ajuts a tercers que majoritariament s’han destinat a centres

escolars i entitats de I'ambit educatiu. Els criteris seguits en I'atorgament d’aquest ajuts s’han
focalitzat en garantir els objectius estrategics de la fundacid, fent especial atencié a la qualitat

Pagina 13/55



dels projectes presentats, aixi com els aspectes metodologics i de rigor cientific. |, tot i que la
perspectiva de génere no és una variable determinant pels atorgaments, s’ha donat prioritat a
projectes que vetllen per la igualtat d’oportunitats.

La Fundacié ha atorgat un total de 25.800 euros, en concepte d’ajuts. L'any anterior
I'import va ser de 211.326,15 euros. En el quadre seglient es mostren els ajuts atorgats a
les diverses persones juridiques:

ENTITAT PERCEPTORA IMPORT

+Educacié 8.000,00
Asociacié Espiral 200,00
CEIP Gayarre 1.000,00
Escola Camps Elisis 1.000,00
Escola Maria Fortuny 1.000,00
Escola Mas Casanovas 1.000,00
Escola Pau Casals 400,00
Escola Vila-roma 1.000,00
Fundacié Periodisme Plural 1.200,00
IES La Ribera 400,00
Institut del Ter 400,00
Institut Montgros 200,00
UNESCOCAT 10.000,00
Total 25.800,00

- Actes i esdeveniments: Rodes de premsa i actes de difusid.
- Publicacions i difusio: Politiques, Informes Breus, Publicacions digitals, Qué funciona en
educacio i Butlletins, entre d’altres.

2.  BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1 Imatge fidel

La Fundacié ha preparat i formulat els comptes anuals a partir dels registres comptables,
amb la finalitat de presentar la imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera i del
resultat de les seves operacions, segons els principis i practiques previstes en la normativa
vigent.

D’altra banda, el Patronat en la linia d'oferir transparéencia informativa, ha decidit sotmetre
la Fundacié a una auditoria voluntaria dels comptes anuals de I'Entitat, corresponents a
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I’exercici tancat a 31 de desembre de 2020, realitzada per BUSQUET ECONOMISTES
AUDITORS, S.L.

Els comptes anuals estan formats pel Balang de Situacio, el Compte de Resultats, I'Estat de
Canvis en el Patrimoni Net (ECPN) i aguesta Memoria, formant-ne una unitat.

L’exercici anual a qué fan referencia els Comptes Anuals, correspon al periode compres
entre I'1 de gener de 2020 i el 31 de desembre de 2020.

2.2 Principis comptables

Els principis, criteris i normes de valoracié comptables aplicats per la Fundacid sén els
establerts per la legislacié vigent atenent, doncs, la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre
tercer del Codi civil de Catalunya, el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’aprova
el Pla de comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la legislacio de la
Generalitat de Catalunya i el Decret 125/2010, de 14 de setembre de modificacié del Pla
de comptabilitat de les, fundacions i les associacions subjectes a la legislacié de la
Generalitat de Catalunya.

2.3 Comparacio6 de la informacié

De conformitat amb el Decret 259/2008 de 23 de desembre, d’aprovacié del Pla de
comptabilitat, en la seva obligacié establerta a la norma 9a d’elaboracié dels comptes
anuals, a més de la informacié quantitativa referida a I’exercici al qual corresponen aquests
comptes anuals, es presenten també els imports referits a I'exercici anterior, del que
s’ofereix informaciod per a la seva comparabilitat.

La Fundacioé formula els seus Comptes Anuals amb el Model Abreujat, ja que acompleix les
condicions necessaries per a ser classificada com a fundacié de dimensié mitjana.

2.4  Agrupacié de partides

No s’han agrupat elements del Balan¢ de Situacié ni del Compte de Perdues i Guanys, ni a
I’Estat de Canvis en el Patrimoni Net de manera diferent a les estructures establertes en els
Models formals aplicats.
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2.5

Elements recollits en diverses partides

La Fundacié té elements patrimonials recollits en dues o més partides del Balang de
Situacid, atenent al seu venciment, a curt o a llarg termini, d’acord amb el detall seglient:

Saldo a Saldo a
Element patrimonial 31/12/2020 31/12/2019
Préstecs rebuts d’entitats de credit
Passiu no corrent B) Partida Il.1. 3.075.637,12 3.389.962,84
Passiu corrent C) Partida I1.1. 368.049,82 359.943,60

Total 3.443.686,94 3.749.906,44
Credits a tercers
Actiu no corrent A) partida VI.2 926.808,30 941.732,30
Actiu corrent B) partida IV.2 27.004,41 52.749,08
Total 953.812,71 994.481,38

2.6

Canvis en criteris comptables

La Fundacio ha activat en aquest exercici els imports corresponents a les quotes d’'IVA
suportades relatives als béns d’inversié que en anys anteriors havia imputat a despesa.
Aguest canvi és conseqtiencia de la resolucié del TEARC per la qual la Fundacié no pot

recuperar les quotes d’IVA, d’acord amb I'aplicacié de la doctrina d’ens duals.

Aquesta activacié ha tingut com a contrapartida el compte el Patrimoni net, el detall de la

gual es mostra a continuacio:

Import
Per l'activacié quota béns inversio 110.947,84
Exercici 2018 45.760,46
Exercici 2019 65.187,38
Per la devolucié Impost s/Societats ex. 2013 a 2016 24.507,41
Total 135.455,25

A continuacié es mostra el detall de la variacié entre els comptes anuals formulats
I’exercici 2019 i els imports comparatius re expressats en aquests comptes anuals:
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Formulats |Re expressat Variacié
31/12/2019 31/12/2019
ACTIU
A) ACTIU NO CORRENT 16.321.838,39(16.210.890,55| -110.947,84
I. Immobilitzat intangible (*) 80.805,36 75.851,50 -4.953,86
2. Aplicacions informatiques 3.951,22 0,00 -3.951,22
4. Altres immobilitzats intangibles 64.377,23 64.139,50 -237,73
5. Acomptes 12.476,91 11.712,00 -764,91
IIl. Immobilitzat material (*) 5.081.308,93| 4.975.314,95( -105.993,98
1. Terrenys i construccions 804.274,24 802.138,31 -2.135,93
2. Instal-lacions, maquinaria i utillatge 2.537.456,60| 2.536.497,77 -958,83
3. Mobiliari i Equips per a processaments d'informacio 251.143,30 238.058,93| -13.084,37
5. Immobilitzacions en curs i acomptes 1.488.434,79| 1.398.619,94( -89.814,85
B) ACTIU CORRENT 11.981.920,85(11.957.413,44| -24.507,41
Il. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres 567.671.10 543.163.60| -24.507.41
comptes a cobrar
7. Altres crédits amb les Administracions Publiques (*) 231.084,96 206.577,55| -24.507,41
PATRIMONI NET | PASSIU
A) PATRIMONI NET 24.032.923,36|23.897.468,11| -135.455,25
A-1) Fons Propis 24.004.965,63| 23.869.510,38| -135.455,25
lll. Excedents d'exercicis anteriors (*) 7.846.665,22| 7.776.397,35| -70.267,87
1. Romanent 7.846.665,22| 7.776.397,35| -70.267,87
V. Excedent de I'exercici (positiu 0 negatiu) (*) 9.021.946,92| 8.956.759,54| -65.187,38
Formulats |Re expressat Variacié
31/12/2019 31/12/2019
COMPTE DE RESULTATS
8. Altres despeses d'explotacio -1.647.628,20( -1.712.815,58| -65.187,38
a) Serveis exteriors -1.629.240,37| -1.694.427,75| -65.187,38
IV) RESULTAT DE L'EXERCICI (lll +19) (*) 9.021.946,92| 8.956.759,54| -65.187,38

Vegeu |'Estat de Canvis del Patrimoni Net i les notes 5, 8 i 14.2.

2.7 Correcci6 d’errors

Durant I’exercici 2020 no s’ha produit cap error que hagi calgut corregir.

3. APLICACIO DE RESULTATS

La Direccié de la Fundacié proposara al seu Patronat I'aprovacié tant del resultat de

I’exercici 2020, com de la seva gestid.
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L’excedent final de I'exercici ha estat positiu de 99.422,17 euros i es proposara la seva
aplicacié a romanent. L’any anterior, I'excedent final va ser també positiu, de 9.021.946,92
euros i es va proposar i aprovar I'aplicacié a romanent.

4. NORMES DE REGISTRE | VALORACIO

Les normes i criteris comptables de registre i valoracié aplicats a les diferents partides
s’adeqlien al que estableix la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de
Catalunya, a la Llei 7/2012, del 15 de juny, de modificacio del llibre tercer del Codi Civil de
Catalunya, relatiu a les persones juridiques i el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel
qual s’aprova el Pla de comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la
legislacié de la Generalitat de Catalunya.

A continuacio se’n fa el detall:

4.1 Immobilitzat intangible

L'immobilitzat intangible de qué disposa la Fundacio, es correspon al web corporatiu i la
propietat de la imatge corporativa, valorats a preu d’adquisicié i s’amortitzen linealment
en funcié de la seva vida util.

Els coeficients d’amortitzacid aplicats sobre els grups d’elements de I'immobilitzat
intangible, durant aquest exercici i homogenis amb els d’exercicis anteriors han estat els

seglients:
Descripcio % Amortitzacio
Propietat intel-lectual i altre l.intangible 10%
Aplicacions informatiques 25%

4.2 Béns integrants del patrimoni cultural

No n’hi ha.
4.3 Immobilitzat material

Els béns de I'immobilitzat material sén valorats a cost o preu d’adquisicid, que inclou el
valor del bé segons factura de compra i totes les despeses necessaries fins a la seva
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instal-lacié i posada en marxa, aixi com els impostos indirectes quan no sén recuperables
per la Fundacié.

Tanmateix, els béns procedents de donacions, es valoren per una estimacié del seu
valor raonable en el moment de rebre’ls.

Els canvis que es poguessin originar en el valor residual, la vida util i el metode
d’amortitzacid d’un actiu, es comptabilitzarien com a canvis en les estimacions comptables,
llevat que es tracti d’un error.

Al tancament de I’exercici, I'entitat avalua si hi ha hagut deteriorament en algun
immobilitzat material i si és aixi, estima el seu import recuperable i fa les correccions
valoratives que corresponguin.

L’amortitzacié es calcula linealment en funcié de la vida util estimada dels diferents
elements i del seu valor residual, des de la data de la posada en funcionament del bé.

Les ampliacions, modernitzacié, millores i grans reparacions, quan suposen un augment de
la capacitat, productivitat o allargament de la vida util estimada del bé, es capitalitzen. En
cas contrari, es consideren despesa de |'exercici. Aixi mateix, reparacions i manteniment es
consideren també despeses de I'exercici.

L'amortitzacidé es calcula linealment en funcié de la vida util estimada dels diferents
elements, des de la data de la posada en funcionament del bé. Els coeficients
d’amortitzacid aplicats sobre els grups d’elements de I'immobilitzat material, durant
aquest exercici i homogenis amb els d’exercicis anteriors han estat els seglients:

Descripcio % Amortitzacio
Edificis i locals 2%
Instal-lacions técniques (parc solar) 4%
Altres instal-lacions i mobiliari 10%
Equips per a processament d'informacio 20-25%

No s’han capitalitzat interessos ja que no s’han complert els requisits exigits per dur-ho a
terme, considerant-se com una despesa més de I'exercici.

A judici dels organs de govern de I'Entitat, durant I’exercici no existeixen obligacions
assumides derivades de desmantellament o retirada de I'lmmobilitzat Material.

L’Entitat no ha dut a terme durant I'exercici economic treballs per al propi Immobilitzat
Material.
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4.4 Inversions immobiliaries:

La Fundacio té immobles classificats com a inversions immobiliaries, per obtenir rendes i
plusvalues, que estan valorats seguint els mateixos criteris establerts per la normativa
vigent per a I'immobilitzat material.

45 Arrendaments:

L’Entitat no té elements d'immobilitzat adquirits mitjancant contractes d'arrendament
financers. Té un contracte d’arrendament de tipus operatiu formalitzat mitjancant un
contracte de renting, per a les fonts d’aigua. La Fundacio lloga espais de manera puntual
per a la realitzacié d’algunes de les seves activitats.

També té llogats uns terrenys on ha construit i on explota el Parc Solar de Cervia de les
Garrigues, com s’esmenta en la nota 9.

D’una altra banda, la Fundacié té immobles de la seva propietat en lloguer i pels quals obté
uns rendiments, com s’explica en la nota 6.

4.6 Permutes:

No n’hi ha.

4.7 Actius financers i passius financers:

La valoracié dels actius i passius financers es regeix per |’ establert en les normes 9a i 10a
de les normes de registre i valoracié per a les entitats de dimensié mitjana i de dimensié
reduida, del Pla de Comptabilitat de Fundacions i Associacions subjectes a la legislacié de
la Generalitat de Catalunya.

4.7.1. Actius financers.

A efectes de la seva valoracid, I’entitat classifica els seus actius financers segons I'Us que en
faci, en les seglients categories:
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1. Actius financers a cost amortitzat.

En aquesta categoria d’actius financers, I'entitat té inclosos credits per operacions de la
seva activitat, préstecs per operacions no comercials, diposits i fiances, efectiu i altres
actius liquids equivalents.

Aquests actius financers es valoren inicialment pel seu valor raonable, inclosos els costos
de transaccié que els siguin directament imputables i posteriorment a cost amortitzat
reconeixent els interessos reportats en funcié del seu tipus d’interes efectiu, entés com el
tipus d’actualitzacié que iguala el valor en llibres de I'instrument amb la totalitat dels seus
fluxos d’efectiu estimats fins al seu venciment. Els credits per operacions comercials amb
venciment no superior a un any es valoren, tant en el moment de reconeixement inicial
com posteriorment, pel seu valor nominal, sempre que I'efecte de no actualitzar els fluxos
no sigui significatiu.

Almenys al tancament de |'exercici, s’efectuen les correccions valoratives necessaries per
deterioracié de valor si existeix evidéncia objectiva que no es cobraran tots els imports que
es deuen.

L’ import de la perdua per deterioracié del valor és la diferéncia entre el valor en llibres de
I'actiu i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs estimats, descomptant al tipus d’interés

efectiu en el moment de reconeixement inicial.

Les correccions de valor, com també si escau la seva reversid, es reconeixen en el compte
de perdues i guanys.

2. Actius financers mantinguts per a negociar.

L’entitat no té actius financers classificats en aquesta categoria.

3. Actius financers a cost.

En aquesta categoria, es classifiquen les inversions en patrimoni d’entitats del grup,
multigrup o associades i la resta d’instruments de patrimoni.

Aguests instruments financers es valoren inicialment al cost, que equival al valor raonable
de la contraprestacié lliurada més els costos de transaccid directament atribuibles i,
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posteriorment, es valoren pel seu cost menys, si s’escau, I'import acumulat de les
correccions valoratives per deteriorament.

Almenys al tancament de |'exercici, s’efectuen les correccions valoratives necessaries quan
hi ha evidéncia objectiva que el valor en llibres de la inversid no sera recuperable.

L” import de la correccio valorativa és la diferencia entre el seu valor en llibres i I'import
recuperable, entés aquest com el major import entre el seu valor raonable menys els costos
de venda i el valor actual dels fluxos d’efectiu futurs derivats de la inversid.

En les inversions en el patrimoni d’entitats que no sén del grup, multigrup o associades
admeses a cotitzacio, s’utilitza el valor de cotitzacid de |'actiu. Si es tracta d’inversions no
admeses a cotitzacié, es pren en consideracid el patrimoni net de I'entitat participada
corregit per les plusvalues tacites existents en la data de valoracié.

Les correccions valoratives per deteriorament i, si s’escau, la seva reversid, es registren com
una despesa o un ingrés, respectivament, en el compte de resultats.

4.7.2. Passius financers.

L’entitat reconeix un passiu financer en el seu balanc si es converteix en una part obligada
del contracte o negoci juridic conforme a les seves disposicions i el dona de baixa si
s’extingeix |'obligacio.

A efectes de la seva valoracid, es classifiquen, en les categories seglients:

1. Passius financers a cost amortitzat.

L’entitat té passius financers classificats en aquesta categoria. Es valoren inicialment pel
cost, que equival al valor raonable de la contraprestacié rebuda ajustat pels costos de
transaccié que els siguin directament atribuibles.

No obstant, els debits per operacions de les activitats amb venciment no superior a un any
i gue no tenen un tipus d’interés contractual, aixi com les fiances, I'import dels quals
s’esperi pagar a curt termini, es valoren pel seu valor nominal, si I'’efecte d’actualitzar els
fluxos d’efectiu no és significatiu.
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Posteriorment, sén valorats pel seu cost amortitzat. Els débits amb venciment no superior
a un any, valorats inicialment a valor nominal, es continuen valorant per aquest import.

2. Passius financers mantinguts per a hegociar.

L’entitat no té passius classificats en aquesta categoria.
4.8  Existéencies
Es valoren pel seu preu d'adquisicio.

En el cas de béns que el seu preu d'adquisici6 no sigui identificable de manera
individualitzada es valoren amb el metode del preu mig ponderat.

Quan el valor net realitzable (preu de venda estimat menys els costos estimats necessaris
per a dur-la a terme) és inferior al seu preu d'adquisicié es reflecteix mitjangant correccio
valorativa amb carrec del compte de resultats de I'exercici.

4.9 Impostos sobre beneficis

La Fundacié s’acolli a la Llei 49/2002 de 23 de desembre, de “Régim Fiscal de les Entitats
sense Finalitats Lucratives i dels Incentius Fiscals al Mecenatge”, en reunir tots els requisits
exigits — especialment a I'Art. 3 — per I’ esmentada Llei i el (Reglament) Reial Decret
1270/2003, de 10 d’octubre.

En virtut, doncs, de I'aplicacié de la dita Llei i del corresponent Reglament, la Fundacié esta
exempta de tributacid per I'lmpost sobre Societats per les activitats incloses en el seu fi
social o per les explotacions economiques exemptes.

Haura de tributar, pero, pels beneficis obtinguts de les explotacions economiques no
exemptes que dugui a terme, en aquest cas, pels beneficis procedents de la produccié
d’energia eléctrica, ja que es tracta d’una activitat economica no exempta. Aixo no obstant,
només tributara quan I'import net de la xifra de negocis de les activitats economiques no
exemptes, en el seu conjunt, excedeixi del 20 per cent dels ingressos totals de I’entitat.
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4.10 Ingressos i despeses

Com s’ha exposat a la nota 2.2, els ingressos i despeses es reflecteixen en el compte de
resultats d’acord amb les normes de registre i valoracio vigents. Aixi mateix, es distingeixen
en ingressos i despeses d’explotacio i financers.

Els ingressos procedents de la prestacid de serveis per I'activitat de I'entitat es valoren pel
valor raonable de la contrapartida rebuda i que és el preu de mercat.

4.11 Provisions i contingéncies

L’entitat no té passius que resultin indeterminats respecte del seu import o de la data en
gue es cancel-laran. Per aix0, no té dotada en aquest exercici cap provisié ni a curt ni a llarg
termini.

Tampoc no hi ha contingéncies que hagin de ser informades en aquesta memoria.

Quan n’hi hagi, les provisions es valoraran pel valor actual de la millor estimacid possible
de lI'import necessari per cancel-lar o transferir a un tercer I'obligacid. Si la provisié té
venciment inferior o igual a un any, i I’efecte financer no és significatiu, no cal fer cap tipus
de descompte

4.12 Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

Els sistemes, equips i instal-lacions relatius a la instal-lacié solar fotovoltaica estan valorats
a preu d'adquisicié. Les despeses incorregudes per la proteccid i millora del medi ambient
es registren al compte de resultats. No s'han registrat estimacions respecte de provisions
derivades de I'impacte mediambiental.

4.13 Prestacions al personal

Les despeses de personal inclouen tots els havers i les obligacions d'ordre social
obligatories o voluntaries reportades a cada moment, reconeixent les obligacions per
pagues extres, vacances o havers variables i les seves despeses associades.
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D’altra banda, també hi ha un acord del Patronat pel qual hi ha el compromis de
complementar la jubilacié de dues persones que van formar part de la Fundacio.

4.14 Subvencions, donacions i llegats

Quan es reben subvencions, donacions o llegats de capital no reintegrables, es
comptabilitzen inicialment com a ingressos imputats al patrimoni net i es reconeixen en el
compte de resultats de manera sistematica i racional correlacionant-los amb les despeses
derivades de la subvencié, donacié o llegat.

Aix0 no obstant, si han estat rebuts per incrementar el fons dotacional o el fons social de
I’entitat, o per compensar deficits d’exercicis anteriors, es registren directament en els fons

propis.

Quan les subvencions, donacions o llegats son concedits per assegurar una rendibilitat
minima o compensar déficits d’explotacid, s'imputen a ingressos de I'exercici en que es
concedeixen, excepte si es destinen a financar déficits d’explotacié d’exercicis futurs, en
que s'imputarien a aquells exercicis.

Quan la concessié té com a finalitat financar despeses especifiques, s'imputen com a
ingressos en el mateix exercici en qué es meriten les despeses que financen, és a dir,
s’apliquen a resultats en la mesura que s’han executat les activitats per a les que han estat
concedides, introduint els ajustaments per periodificacié convenients a fi d’exercici, si és el
cas.

Si els imports rebuts no tenen una finalitat especifica, s'imputen com a ingressos en
I’exercici en que es reconeixen.

4.15 Transaccions entre parts vinculades

Les transaccions entre la fundacid i altres parts amb qui tingui vinculacié, guan n’hi ha, sén
comptabilitzades pel preu raonable dels béns o serveis objecte de transaccid.
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5. IMMOBILITZAT MATERIAL

El seglient quadre mostra tant els moviments i composicié de I'Immobilitzat material a
31.12.2020, com el detall de les dotacions d’amortitzacié efectuades durant I'any 2020 i el

seu acumulat:

Immobilitzat Material
Element Saldo Inicial Adquisicions  Traspassos Baixes Saldo final
Terrenys i béns naturals 155.803,24 0,00 0,00 0,00 155.803,24
Construccions 795.364,88 0,00 0,00 0,00 795.364,88
Parc Solar Cervia 4.790.930,00 18.000,00 0,00 0,00 4.808.930,00
Altres instal-lacions 249.512,24 4.290,41 23.416,74 0,00 277.219,39
Mobiliari 492.035,12 9.149,57 0,00 -60.682,57 440.502,12
Equips processament inform. 362.649,73 25.502,33 0,00 -180.328,20 207.823,86
Altre immobilitzat material 18.707,30 0,00 0,00 -18.707,30 0,00
Immobilitzat en curs 1.488.434,79  1.614.196,89 -46.683,61 -46.096,03 3.009.852,04
Total 8.353.437,30  1.671.139,20 -23.266,87 -305.814,10 9.695.495,53
Amortitzacions Saldo Inicial  Augments Traspassos Reduccions Saldo final

A.A. Construccions 146.893,88 15.953,65 0,00 0,00 162.847,53
A.A.ParcSolar Cervia 2.296.601,82 192.563,55 0,00 0,00 2.489.165,37
A.A. Altres instal-lacions 206.383,82 6.254,08 0,00 0,00 212.637,90
A.A. Mobiliari 310.976,73 27.123,51 0,00 -60.682,57 277.417,67
A.A. Equips processament inform. 292.564,82 33.273,27 0,00 -180.197,51 145.640,58
A.A. Altre immobilitzat material 18.707,30 0,00 0,00 -18.707,30 0,00
Total 3.272.128,37 275.168,06 0,00 -259.587,38 3.287.709,05
Valor net comptable 5.081.308,93 6.407.786,48

L'import de -23.266,87 euros reflectit com a total de “Traspassos”, correspon als elements
d’immobilitzat en curs que s’han activat com a “Inversions immobiliaries” (vegeu nota 6).

L’any 2018 el Patronat de la fundacié va decidir comprar un edifici al C. Girona de Barcelona
per traslladar-hi la seu. En el mes de desembre de 2018 es va signar el contracte de
compravenda d’aquest immoble, per un cost d’adquisicio total de 3.800.000 euros + I'IVA.
El lliurament de I'edifici no es fara fins a la finalitzacié d’importants obres estructurals de
rehabilitacié que corren a cost del venedor. La data prevista per a la finalitzacié era el juny
del 2020, pero tot i que durant el 2020 han prosseguit les obres de rehabilitacio, el ritme
d’execucio s’ha vist afectat per les restriccions i protocols conseqiiéncia de la pandéemia del
Covid-19. Aixi, segons la planificacid actual, la finalitzacié de les obres esta prevista per al
mes de juny de 2021. Les quantitats entregades pel pagament de |'obra executada estan
garanties per la promotora amb un aval a primer requeriment.
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Posteriorment, la fundacié haura de fer una inversié d’1.400.000 euros + IVA en concepte
d’instal-lacions i reformes necessaries per a I'adequacié a les necessitats de la fundacio per
fer-hi el trasllat de seu.

El Patronat va decidir, també, mantenir la propietat de I’ edifici del C. Provenca, on esta
situada la seu actualment, per destinar-lo al lloguer d’oficines per incrementar les seves
rendes immobiliaries i diversificar la seva distribucié patrimonial. Per donar-li aquest us,
s’hauran de dur a terme obres d’adequacié i remunta a I'edifici, que s’han pressupostat en
1.082.000 euros.

La fundacioé estima un cost total de les operacions de compra i rehabilitacié de I'immoble
del C. Girona i d’adequacié de I'edifici del C. Provenca, en 8 milions d’euros,
aproximadament. Per al seu finangament, I’'any 2019 la fundacié va optar per vendre una
part de les accions que té de I'empresa Roca, S.A. per un preu de 10 milions d’euros.
L’escriptura de venda d’aquestes accions va ser signada amb data 13 de desembre de 2019
i es va cobrar la totalitat en el moment de la signatura.

La partida d'immobilitzat en curs del quadre anterior, de 3.009.852,04 euros, inclou el
pagament fet del preu de I'immoble, juntament amb altres conceptes referits als honoraris
dels projectes d’instal-lacions i reformes de I’edifici, aixi com els esmentats en els paragrafs
anteriors, i altres projectes relatius a altres immobles. La composicié de I'esmentat import
d’aquesta partida és la segiient:

- Obres a I'edifici del C. Provenca: 37.893,00 euros.

- Obres a I'edifici del C. Girona: 2.958.017,22 euros.

- Equips informatics-Servidor ERP: 13.941,82 euros.

Els imports relatius a les obres dels edificis del C. Provenca i del C. Girona, per import total
de 2.995.910,22 euros, es corresponen amb la reinversié dels beneficis obtinguts per la
venda de les accions Roca Corporacion Empresarial, S.A. (9.908.066,83 euros), que
formaven part del fons dotacional de la fundacié. (Vegeu nota 17).

Durant I'exercici no s’han reconegut ni revertit correccions valoratives per deterioracio
significatives per a cap immobilitzat material individual.
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A efectes comparatius, a continuacié es mostra el quadre amb la informacié relativa a

I’exercici 2019, amb els valors re expressats (vegeu nota 2.6):

Immobilitzat Material

Element Saldo Inicial Adquisicions  Traspassos Baixes Saldo final
Terrenys i béns naturals 155.803,24 0,00 0,00 0,00 155.803,24
Construccions 791.902,62 3.462,26 0,00 0,00 795.364,88
Parc Solar Cervia 4.790.930,00 0,00 0,00 0,00 4.790.930,00
Altres instal-lacions 249.512,24 0,00 0,00 0,00 249.512,24
Mobiliari 486.570,53 6.476,59 0,00 -1.012,00 492.035,12
Equips processament inform. 340.961,01 42.756,04 0,00 -21.067,32 362.649,73
Altre immobilitzat material 18.707,30 0,00 0,00 0,00 18.707,30
Immobilitzat en curs 499.106,94 989.327,85 0,00 0,00 1.488.434,79
Total 7.333.493,88  1.042.022,74 0,00 -22.079,32 8.353.437,30

Amortitzacions Saldo Inicial Augments Traspassos Reduccions Saldo final
A.A. Construccions 131.074,76 15.819,12 0,00 0,00 146.893,88
A.A.ParcSolar Cervia 2.104.730,58 191.871,24 0,00 0,00 2.296.601,82
A.A. Altres instal-lacions 200.250,45 6.133,37 0,00 0,00 206.383,82
A.A. Mobiliari 276.992,23 34.996,50 0,00 -1.012,00 310.976,73
A.A. Equips processament inform. 287.851,63 25.780,51 0,00 -21.067,32 292.564,82
A.A. Altre immobilitzat material 18.707,30 0,00 0,00 0,00 18.707,30
Total 3.019.606,95 274.600,74 0,00 22.079,32 3.272.128,37
Valor net comptable 4.313.886,93 5.081.308,93

L'amortitzacié dels valors derivats de l'activacio de les quotes d’IVA suportat que

anteriorment havien estat registrades com a despesa, es duu a terme d’acord amb la vida

util pendent de cadascun dels elements.

L'import i les caracteristiques dels béns totalment amortitzats en Us, distingint entre

construccions i resta d’elements de la Fundacié sdn els seglients.

Descripcié del béns: Saldo a
31/12/2020
Construccions 0,00
Resta d'elements 339.454,06
Total| 339.454,06
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6. INVERSIONS IMMOBILIARIES

La Fundacié té immobles classificats com a inversions immobiliaries, de les quals se’n fa el
detall en el seglient quadre mostrant-ne les dotacions d’amortitzacié efectuades durant
I"any 2020 i el seu acumulat.

Element Saldo Inicial Adquisicions Traspassos Baixes Saldo final
Terrenys i béns naturals 3.762.077,38 0,00 0,00 0,00 3.762.077,38
Pisos, places aparcament i locals 2.884.377,48 9.265,37 23.266,87 0,00 2.916.909,72]
Total 6.646.454,86 9.265,37 23.266,87 0,00 6.678.987,10
Amortitzacions Saldo Inicial Augments Ti d n Saldo final
A.A. Construccions 592.594,10 56.460,92 0,00 0,00 649.055,02]
Total 592.594,10 56.460,92 0,00 0,00 649.055,02
Valor net comptable 6.053.860,76 0,00 6.029.932,08'

Els ingressos generats durant el 2020 per I'immobilitzat classificat com a inversions
immobiliaries, en concepte de lloguer, han estat de 163.642,32 euros. Les despeses
procedents d’aquest immobilitzat per la gestid dels arrendaments, el manteniment i altres,
sense tenir en compte les amortitzacions ni despeses per alienacions o excepcionals, han
estat de 104.755,07 euros.

El quadre corresponent a I'exercici 2019 és el seglient:

Element Saldo Inicial Adquisicions Traspassos Baixes Saldo final
Terrenys i béns naturals 3.762.077,38 0,00 0,00 0,00 3.762.077,38
Pisos, places aparcament i locals 2.875.623,87, 8.753,61 0,00 0,00 2.884.377,48
Total 6.637.701,25 8.753,61 0,00 0,00 6.646.454,86|
Amortitzacions Saldo Inicial Augments Trasp d Saldo final
A.A. Construccions 537.389,76 55.204,34 0,00 0,00 592.594,10
Total 537.389,76 55.204,34 0,00 0,00 592.594,10
Valor net comptable 6.100.311,49 0,00 6.053.860,76

Els ingressos generats durant el 2019 per I'immobilitzat classificat com a inversions
immobiliaries, en concepte de lloguer, van ser de 438.299,50 euros. Les despeses
procedents d’aquest immobilitzat per la gestié dels arrendaments, el manteniment i altres,
sense tenir en compte les amortitzacions ni despeses per alienacions o excepcionals, van
ser de 131.540,19 euros.
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7.  BENS DEL PATRIMONI CULTURAL

No se’n tenen.

8. IMMOBILITZAT INTANGIBLE

Durant aquest exercici 2020 s’han donat de baixa de I'immobilitzat els masters de video,
que estaven totalment amortitzats. De la mateixa manera, també les aplicacions
informatiques (llicencies de portatils PaD) s’han donat de baixa i estaven totalment
amortitzades. En ser elements totalment amortitzats, no hi ha hagut cap efecte sobre el
compte de resultats.

Durant el 2020 s’ha posat en funcionament un nou web corporatiu, un cop finalitzats els
treballs de desenvolupament que s’havien iniciat el 2019. Donat que aquestes feines
acompleixen amb les condicions establertes per la normativa vigent, I'import de les
despeses ha estat activat i traspassat a la partida “aplicacions informatiques”. Aquests
elements s"amortitzen en funcié de la seva vida util, linealment, aplicant el coeficient anual
del 25% i ja en el 2020 s’ha iniciat I'amortitzacié corresponent.

El web corporatiu anterior, que ja estava totalment amortitzat, ha estat donat de baixa de
I'immobilitzat.

En el quadre seglient es mostren els moviments i composicid de I'lmmobilitzat intangible a
31.12.2020, aixi com el detall de les dotacions d’amortitzacié efectuades durant I’'any 2020
i el seu acumulat:

Immobilitzat Intangible

Element Saldo Inicial Adquisicions  Traspassos Baixes Saldo final
Propietat industrial i intel-lectual 202.282,98 14.221,88 0,00 -202.282,98 14.221,88
Desenvolupament Web 64.377,23 19.058,40 -79.557,90 0,00 3.877,73
Aplicacions informatiques 86.513,15 0,00 79.557,90 -82.561,93 83.509,12
Acomptes 12.476,91 50.706,21 0,00 0,00 63.183,12
Total 365.650,27 83.986,49 0,00 -284.844,91 164.791,85

Amortitzacions Saldo Inicial Augments Traspassos REd:aci‘:::s / Saldo final
Am.Acum.Masters de video / Imatge corporativa 202.282,98 1.007,38 0,00 -202.282,98 1.007,38
Am.Acum.Desenvolupament Web 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Am.Acum.Aplicac. informatiques 82.561,93 11.781,96 0,00 -82.561,93 11.781,96
Total 284.844,91 12.789,34 0,00 -284.844,91 12.789,34
Valor net comptable 80.805,36 0,00 152.002,51
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L'import mostrat com a acomptes, de 63.183,12 euros, es refereix a la implantacié d’una
nova aplicacié informatica ERP que es preveia posar en funcionament durant I'exercici
2020, pero que finalment no ha estat possible i entrara en funcionament en el 2021.

No hi ha elements de I'immobilitzat intangible que estiguin totalment amortitzats.

La mateixa informacid, per al 2019, queda reflectida en el quadre segiient:

Immobilitzat Intangible
Element Saldo Inicial Adquisicions  Traspassos Baixes Saldo final
Propietat industrial i intel-lectual 202.282,98 0,00 0,00 0,00 202.282,98
Desenvolupament Web 0,00 64.377,23 0,00 0,00 64.377,23
Aplicacions informatiques 82.561,93 3.951,22 0,00 0,00 86.513,15
Acomptes 0,00 12.476,91 0,00 0,00 12.476,91
Total 284.844,91 75.851,50 0,00 0,00 365.650,27
Amortitzacions Saldo Inicial Augments Traspassos Reduccions Saldo final
Am.Acum.Masters de video 202.282,98 0,00 0,00 0,00 202.282,98
Am.Acum.Desenvolupament Web 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Am.Acum.Aplicac. informatiques 74.630,68 7.931,25 0,00 0,00 82.561,93
Total 276.913,66 7.931,25 0,00 0,00 284.844,91
Valor net comptable 7.931,25 0,00 80.805,36

Els valors del quadre anterior inclouen l'increment de I'actiu derivat del registre de les
quotes d'IVA suportat de I'immobilitzat intangible, que s’havia registrat com despesa en els
exercicis 2018 i 2019 (vegeu notes 2.6 i 14.2). L'amortitzacié d’aquests valors es duu a
terme d’acord amb la vida util pendent de cadascun dels elements.

9. ARRENDAMENTS | ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR

Com ja ha estat comentat en la nota 4.5, durant el 2020 ha calgut I'arrendament d’altres
espais per dur a terme I'activitat de la fundacié que, durant I'exercici ha suposat incérrer
en unes despeses totals de 15.988,66 euros per aquest concepte de lloguer, dels quals
12.118,88 euros corresponen al Parc Cervia. L'any anterior, el total de les despeses en
concepte d’arrendaments va ser de 59.272,33 euros, dels quals 12.022,72 euros
corresponien al cost del lloguer del Parc Cervia

També hi ha hagut unes despeses de 1.334,40 euros (1.331,20 euros, I'any anterior) en
concepte de rénting per les fonts d’aigua.
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10. ACTIUS FINANCERS

10.1 Actius financers, excepte inversions en empreses de grup, multigrup i associades

El valor en llibres de cadascuna de les categories d’actius financers establertes en la norma

de registre i valoracié novena del PGC, excepte les inversions en el patrimoni d'empreses

del grup, multigrup i associades és el seglient:

Actius Financers a Llarg Termini Actius Financers a Curt Termini
Instruments de patrimoni Crédits / Derivats / Altres Crédits / Derivats / Altres
Categories Classes
Ex. 2020 Ex. 2019 Ex. 2020 Ex. 2019 Ex. 2020 Ex. 2019
Actius financers a cost amortitzat
- Fiances [ diposits 30.549,54| 13.615,46 0,00 23.507,08
- Partides a cobrar 766.384,25 543.163,69
- Efectiu i altres act.liquids equivalents 6.846.285,05| 11.310.465,64
Actius financers mantinguts per negociar - - - - - -
Actius financers a cost 5.856.735,60| 3.312.446,79|926.808,30| 941.732,30 27.004,41 52.749,08
Total 5.856.735,60( 3.312.446,79|957.357,84|955.347,76( 7.639.673,71| 11.929.885,49

El detall del actius financers a llarg termini, partida A)VI. del balang, es mostra en la taula

seglient:

Deteriorament

Inversions financeres a llarg termini: Cost Net
acumulat
Participacions en empreses sense cotitzacié oficial 2.260.120,02 -168.656,99 2.091.463,03
Participacions en empreses amb cotitzacié oficial 1.770.623,70 -46.652,34 1.723.971,36
Gestid patrimonial 2.077.996,38 -36.695,17 2.041.301,21
Préstec participatiu 27.224,00 -27.224,00 0,00
Altres préstecs 926.808,30 0,00 926.808,30
Fiances 30.549,54 0,00 30.549,54
Total 7.093.321,94 -279.228,50 6.814.093,44

El detall dels actius financers a llarg termini, per a I'any anterior és:

Inversions financeres a llarg termini: Cost Deteriorament Net
acumulat
Participacions en empreses sense cotitzacié oficial 2.260.120,02 -158.461,16 2.101.658,86
Participacions en empreses amb cotitzacio oficial 1.035.624,38 -41.624,39 993.999,99
Gestid patrimonial 227.744,70 -10.956,76 216.787,94
Préstec participatiu 27.224,00 -12.300,00 14.924,00
Altres préstecs 926.808,30 0,00 926.808,30
Fiances 13.615,46 0,00 13.615,46
Total 4.491.136,86 -223.342,31 4.267.794,55
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En el quadre seglient es mostra I'analisi del moviment del comptes correctors

representatius de les perdues per deteriorament originades pel risc de credit per a cada

classe d’actius financers:

Increment del Variacié per Reversio del
Correccid valorativa Saldo inicial 31/12/19| deteriorament de transmissi6 o deteriorament en | Saldo final 31/12/20
I'exercici alienacié I'exercici
Empreses sense cotitzacio oficial 158.461,16 10.747,77 0,00 -551,94 168.656,99
Empreses amb cotitzacio oficial 41.624,39 5.027,95 0,00 0,00 46.652,34
Gestid patrimonial 10.956,76 36.695,17 -10.956,76 0,00 36.695,17
Deute Parc Solar Espejo 308.000,00 0,00 0,00 0,00 308.000,00
Préstec participatiu 12.300,00 14.924,00 0,00 0,00 27.224,00
TOTAL A LLARG | CURT TERMINI 531.342,31 67.394,89 -10.956,76 -551,94 587.228,50
La mateixa informacid, per a I'any anterior, és:
Increment del Variacié per Reversié del
Correcci6 valorativa Saldo inicial 31/12/18 | deteriorament de transmissié o deteriorament en | Saldo final 31/12/19
I'exercici alienacio I'exercici
Empreses sense cotitzacio oficial 2.376.604,22 8.831,42 -2.226.974,48 0,00 158.461,16
Empreses amb cotitzacid oficial 74.994,23 0,00 0,00 -33.369,84 41.624,39
Gestié patrimonial 155.160,13 10.956,76 -155.160,13 0,00 10.956,76
Deute Parc Solar Espejo 308.000,00 0,00 0,00 0,00 308.000,00
Préstec participatiu 12.300,00 0,00 0,00 0,00 12.300,00
TOTAL A LLARG | CURT TERMINI 2.927.058,58 19.788,18 -2.382.134,61 -33.369,84 531.342,31

L’Entitat té constituits, per un import total de 30.549,54 euros,

fiances a llarg termini (epigraf A.V1.4 de I’Actiu):

els seglents diposits i

- Per un import de 28.503,14 €, amb el Registre de la Propietat, en concepte de

diposit per les fiances rebudes pel lloguer d’'immobles de la seva propietat.

- Perunimport de 141,71 €, amb Fecsa Endesa, pel comptador d’electricitat.

- Perunimport de 90,00 €, amb BluePlant Aquadirect.

- Perunimport de 1.510,83 €, amb I’Ajuntament del Prat, com a garantia per I'activitat

LECXIT.

- Perunimport de 203,86 €, amb Aiglies de Barcelona, pel contracte de I’Av. Mistral.

- Perunimport de 100,00 €, amb Som Energia, en concepte de diposit per I'entrada com

a SocCi.

El detall dels préstecs i partides a cobrar a curt termini (amb les dades comparatives de

I’any anterior) és el segiient:
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31/12/2020 31/12/2019

Usuaris i deutors per prestac.de serveis 206.011,79 173.749,10
Altres deutors i patrocinadors 90.142,42 162.046,37
Personal 404,62 576,92
Altres credits amb les Administracions Publiques ) 469.825,42 231.298,71
- Deutora per devolucio impostos 469.825,42 207.622,36

- Deutora per subvencions 0,00 23.676,35
Total 766.384,25 567.671,10

(*) Els saldos amb les Adm. Publiques deutores no es consideren instruments financers, pero s’han inclos
dins d’aquesta. nota per facilitar la comprensio de la informacié financera.

En el 2020 no hi ha reflectit cap import en I’epigraf B) IV. Inversions financeres a curt termini
de l'actiu no corrent del balang. L'any 2019, I'import era de 23.507,08 euros i feien
referéncia a diposits a curt termini a la Cambra de la Propietat, que en el 2020 han estat
cancel-lats o re classificats a llarg termini.

La Fundacié també disposa de diversos comptes corrents en diferents entitats financeres
(epigraf B.VI de I’Actiu), I'import total dels quals, a 31.12.2020 és de 6.846.285,05 euros
(I'any anterior era de 11.310.465,64 euros).

10.2 Inversions en empreses del grup, multigrup i associades

Les inversions en entitats del grup a llarg i curt termini, que es reflecteixen al balang, es
detallen a continuacio:
A llarg termini:

Partid
artiaa Entitats del grup a llarg termini Ex. 2020 Ex. 2019
balanc
A)V.1 Instruments de patrimoni 838.068,79| 838.068,79

El detall de la participacié de la fundacié en societats que li confereixen, directament o
indirectament més de la meitat de la propietat o dels drets de vot, es mostra a continuacio:

Nre. %
Empresa Domicili L. X y Valor d'adquisicio
Participacions | directe
TERFUND, S.L. (Activitat: Societat de cartera) |Pg. de Gracia, 77 - Barcelona 650.000,00| 77,47 838.068,79

Les dades detallades del patrimoni net de I'Gltim balang aprovat sén les seglients
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Altres ) .,
. i Resultat de | Cotitzacié en
Capital Reserves partides del \ ..
I'exercici borsa
PN
10.068.348,00| 28.294.187,34 -746.868,18 1.497.469,24 No

Durant el 2020 no hi ha hagut deteriorament de les inversions de llarg termini..

Durant I'exercici s’han percebut 1.160.331,72 euros en concepte de dividends de Terfund,
S.L. 'any anterior, I'import per aquest concepte va ser de 1.157.205,12 euros.

A curt termini:

No hi ha inversions a curt termini, amb entitats vinculades.

L’any anterior hi havia un saldo pendent de cobrar, per import de 7.819,57 euros, totalment
deteriorat, d’una empresa en liquidacié que es trobava en procés judicial que, en el 2020

ha estat cancel-lat.

11. PASSIUS FINANCERS

El valor en llibres de cadascuna de les categories de passius financers establertes en la
norma de registre i valoracié desena del PGC és el seglient:

Passius F. a llarg termini Passius F. a curt termini
Deutes am!ode.ntltats de Derivats/Altres Deutes am!ode.ntltats de Derivats/Altres
Categories Classes credit credit
Ex.2020 Ex.2019 Ex.2020 Ex.2019 Ex.2020 Ex.2019 Ex.2020 Ex.2019
Passius financers a cost amortitzat 3.075.637,12 | 3.389.962,84 | 41.463,14 | 50.486,14 | 368.049,82 | 361.789,03 | 260.949,35 | 448.455,45
Passius financers mantinguts per negociar
Total 3.075.637,12 | 3.389.962,84 | 41.463,14 50.486,14 | 368.049,82 | 361.789,03 | 260.949,35 | 448.455,45

L'import de 3.075.637,12 euros, deutes amb entitats de credit a llarg termini (partida de
balang B)Il.1) fa referéncia a dos préstecs hipotecaris (més endavant en aquesta nota se’n
fa una explicacié detallada).

L’ import de 41.463,14 euros, en la columna de Derivats/altres del llarg termini, es refereix
a fiances rebudes. L’any anterior, I'import per aquest concepte, va ser de 50.486,14 euros.
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L'import de 368.049,82 euros, del curt termini, es correspon amb deutes amb entitats de
crédit i es detalla de la manera seglient (amb el comparatiu de I’any anterior):

2020 2019
Partida balang C) I1.1. Import Import
Préstecs hipotecaris 366.397,70 359.943,60
Targeta VISA 1.652,12 1.845,43
Total 368.049,82 361.789,03

L’entitat té concedits dos préstecs hipotecaris (amb origen de la F. Pacis, que va ser
absorbida I'any 2017 com s’esmenta en la nota 1), per import total de 6.204.000 euros:

Préstec hipotecari sobre el Parc Solar de Cervia, formalitzat amb la finalitat de
financar les instal-lacions solars fotovoltaiques, dutes a terme en el municipi de
Cervia de les Garrigues (Lleida), per un import de 3.824.000,00 euros. Esta garantit
pels drets de cobrament futurs derivats del contracte de subministrament amb la
companyia eléctrica i per la totalitat dels panels solars i altres instal-lacions que
constitueixen la instal-lacié fotovoltaica.

En data 13 de novembre de 2009, I’entitat absorbida va formalitzar una asseguranca
respecte de la cobertura del tipus d’interés de I'esmentat préstec per al periode
compres entre I'1 d’abril de 2010 a I’1 d’abril del 2022 per una prima inicial de
103.600,00 euros. Aquest import va ser registrat a la partida B) V. “Periodificacions
a curt termini” de I'actiu del balang i s'imputa amb carrec al compte de resultats
durant el periode imputat.

Préstec hipotecari, per import de 2.380.000,00 euros, amb venciment a 20 anys,
amb garantia real sobre |'edifici de I’Avinguda Mistral, 61, de Barcelona, que se li
havia adjudicat com a conseqiiéncia de la fusi6 amb la societat TAUR, S.L. I'any
2014.

El detall dels préstecs hipotecaris es mostra a continuacioé:

.. 5 Saldo pendent Saldo pendent any | Venciment X
Data concessio Capital ) Venciment final
31/12/20 anterior quotes
31/10/2007 3.824.000,00 1.691.378,59 1.892.675,22 | Trimestrals 01/01/2029
09/07/2014 2.380.000,00 1.750.656,23 1.857.231,22|Mensuals 31/07/2031
Total 6.204.000,00 3.442.034,82 3.749.906,44
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El desglossament entre llarg i curt termini és el seglient:

Llarg termini Curt termini

Partida balang Partida balang C) Total
B) Il.1. 11.1.
1.436.200,59 255.178,00 1.691.378,59
1.639.436,53 111.219,70 1.750.656,23
3.075.637,12 366.397,70 3.442.034,82

El detall dels passius financers a curt termini és el seglient (amb les dades comparatives de
I’any anterior):

Passius financers a curt termini (Derivats/Altres) | 31/12/2020 | 31/12/2019
Altres deutes 0,00 0,00
Proveidors d'immobilitzat 14.948,26 2.366,40
Creditors per prestacions de serveis 124.209,73 289.227,21
Personal (remuneracions pendents de pagament) 902,52 918,08
Altres deutes amb les Administracions Publiques ) 120.888,84 155.943,76
Total| 260.949,35| 448.455,45

(*) Els saldos amb les Adm. Publiques creditores no es consideren instruments financers, pero s’han inclos
dins d’aquesta nota per facilitar la comprensié de la informacié financera.

En relacié a la informacié sobre el periode mig de pagament a proveidors, disposicio
addicional tercera “Deure d’informacié” de la llei 15/2010, de 5 de juliol, la Fundacié, en
tant que compleix els requisits necessaris per a ser classificada com a fundacié de dimensié
mitjana, i d’acord amb el Reial Decret 602/2016, de 2 de desembre, no esta obligada a
incloure aquesta informacié.

Altres informacions:

- L’Entitat no té disposades linies de descompte. L’any anterior tampoc.

- L’Entitat, a 31.12.20, no té polisses de crédit concedides. L’any 2019 es va cancel-lar una
gue tenia concedida amb anterioritat per I’entitat Caixabank, per un import de 400.000 euros.

12. FONS PROPIS

Els fons propis de I'Entitat estan formats pel fons dotacional i pels excedents positius i
negatius procedents d’exercicis anteriors.
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A continuacié es mostra el detall i I’evolucié dels fons propis durant I'exercici:

Concepte saldoa Altes Baixes saldo a
31/12/2019 31/12/2020
Fons dotacionals 7.136.353,49 0,00 0,00 7.136.353,49
Excedents d'exercicis anteriors 7.846.665,22 9.021.946,92 0,00 16.868.612,14
Romanent 7.846.665,22 9.021.946,92 0,00 16.868.612,14
Excedent de |'exercici 9.021.946,92 99.422,17 -9.021.946,92 99.422,17
TOTAL FONS PROPIS 24.004.965,63 9.121.369,09 -9.021.946,92 24.104.387,80

En I'estat financer “Estat de Canvis en el Patrimoni Net” també es mostra detalladament
I’evolucié acumulativa dels “Fons Propis”, aixi com de les “Subvencions, donacions i

llegats”.

L’excedent de I'exercici obtingut en el present exercici ha estat positiu de 99.422,17 euros
(9.021.946,92 euros, I'any anterior).

A continuacido es mostra el detall i I'evolucid dels fons propis I'exercici anterior (re
expressat, com s’ha explicat a la nota :

Saldo a . Saldo a
Concepte Altes Baixes
31/12/2018 31/12/2019
Fons dotacionals 7.136.353,49 0,00 0,00 7.136.353,49
Excedents d'exercicis anteriors 7.496.578,24 350.086,98 0,00 7.846.665,22
Romanent 7.496.578,24 350.086,98 0,00 7.846.665,22
Excedent de I'exercici 350.086,98 9.021.946,92 -350.086,98  9.021.946,92
TOTAL FONS PROPIS 14.983.018,71 9.372.033,90 -350.086,98 24.004.965,63

e L'import de 9.021.946,92 I’excedent de I'exercici anterior, de 8.956.759,54 euros.

e L'import de 350.086,98 euros correspon a I'excedent de |'exercici anterior, que ja
inclou l'increment de l'actiu no corrent derivat del registre de les quotes d'IVA
suportat dels béns d'inversié que s’havia registrat com despesa I'exercici 2018, per

import de 45.760,46 euros (vegeu notes 2.6, 5, 8 i 14.2).

e Enelsaldodel romanenta31/12/2018 hi ha incloses les devolucions procedents de
les rectificacions dels impostos s/societats corresponents als exercicis 2013 a 2016,

d’un import de 24.507,41 euros (vegeu notes 2.6 i 14.1).
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e |’excedent de I'exercici 2019, de 9.021.946,92 euros, inclou I’ Increment de I'actiu
no corrent derivat del registre de les quotes d'IVA suportat dels béns d'inversio que
s’havia registrat com despesa I'exercici 2019, per import de 65.187,38 euros (vegeu
notes 2.6, 5, 8 14.2).

13. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS

Durant el 2020, la Fundacié ha rebut com a donatiu en espeécie, valorat en 9.000 euros, la
substituciéd de 2 inversors de 50kW de la instal-lacié del Parc Solar de Cervia, que ha
corregut a carrec de 'empresa SUNERGY.

L’exercici 2015, la Fundacié va rebre donatius en espeécie valorats en un import total de
26.081,78 euros i en I'exercici 2017, en va rebre per import de 4.149,22 euros. Aquests
donatius corresponen a materials destinats a la instal-lacié de nous sanitaris de la seu.

D’acord amb les Normes de Registre i Valoracid, aquests donatius han estat considerats
com a Donacions i llegats de capital. Cada any, s'imputaran a resultats de I'exercici en
proporcid a I'amortitzacid efectuada a cada periode pels elements d’actiu esmentats

A continuacié es detallen les donacions i llegats de capital que financen elements d’actiu
no corrent i la corresponent imputacio a resultats:

Saldo inicial G D . Imputaci6 a Altres (*) Saldo final
durant I'exercici resultat
Roca Sanitarios 16.637,81 0,00 358,53 0,00 16.279,28
Cerdmicas el Foix 11.319,92 0,00 246,09 0,00 11.073,83
Sunergy (Peces Inversors instal-lacié Parc Solar) 0,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00
Total 27.957,73 9.000,00 604,62 0,00 36.353,11

Com s’ha comentat anteriorment en aquesta nota, en I'exercici 2020 s’ha rebut un donatiu
en especie valorat en 9.000 euros, corresponent a la substitucié de 2 inversors de 50 kW
de les instal-lacions fotovoltaiques. En els exercicis 2015 i 2017, la Fundacié va rebre per
part de Ceramicas del Foix i Roca Sanitarios donatius en espécie valorats en un import total
de 30.231,00 euros. Aquests donatius corresponen a materials destinats a |’actualitzacié i
reparacio dels sanitaris de la seu. En el quadre seglient, es detallen les donacions i llegats
de capital que financen els elements d’actiu no corrent esmentats:
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Ex. 2015 Ex. 2017 Ex. 2020 Total
Roca Sanitarios 13.777,50 4.149,22 0,00 17.926,72
Ceramicas el Foix 12.304,28 0,00 0,00 12.304,28
Sunergy 0,00 0,00 9.000,00 9.000,00
Total 26.081,78 4.149,22 9.000,00 39.231,00

A continuacié es detallen les donacions i llegats de capital que financen elements d’actiu
no corrent i la corresponent imputacid a resultats, per a I'exercici anterior:

saldo inicial Atorgades | Imputaciéa | o | saldo final
durant I'exercici resultat
Roca Sanitarios 16.996,34 0,00 358,53 0,00 16.637,81
Ceradmicas el Foix 11.566,01 0,00 246,09 0,00 11.319,92
Total 28.562,35 0,00 604,62 0,00 27.957,73

Les subvencions i donacions rebudes per a la realitzacié de les activitats de la fundacid sén
imputades en la mesura que es realitza I'activitat que financen. En el cas d’aquelles rebudes
amb caracter plurianual, la part no consumida i que suposara una despesa futura, es
periodifica i sera traspassada al resultat de I'exercici que correspongui segons el grau de
realitzacio de I'activitat.

A continuacié es detallen les subvencions, ajudes o donacions rebudes que financen
activitats del mateix exercici, les desenvolupades en diferents exercicis aixi com el saldo
imputat a resultats, i el pendent d’imputar, d’acord amb el grau de realitzacié de I’activitat
gue subvencionen, en el cas de les activitats que abasten més d’un exercici:

. Atorgades Imputacio a Altres .
Saldo inicial .. moviments o Saldo final
durant I'exercici resultat
traspassos
Diputacié de Barcelona (projecte Educaci6 360) 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Diputacid de Barcelona (projecte Escola Nova 21) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ajuntament de Girona (Projecte Edhack) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ajuntament de Reus (Projecte Magnet) 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00
Total subvencions i convenis oficials a les activitats 0,00 74.000,00 74.000,00 0,00 0,00
Fundacié La Caixa (projecte LECXIT) 0,00 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00
Laboratorios Hipra (projecte LECXIT) 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
Fundacié Renta (projecte LECXIT) 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00
COTEC (projecte MAGNET:Aliances per I'éxit educatiu) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Altres donatiu privats (Projecte LECXIT) 0,00 115,00 115,00 0,00 0,00
Total donacions i convenis privats a les activitats 0,00 12.615,00 12.615,00 0,00 0,00
Total 0,00 86.615,00 86.615,00 0,00 0,00

Durant el 2020 s’ha traspassat al resultat de I'exercici I'import total de 86.615,00 € (I'any
anterior va ser per un import de 442.358,77 €) que correspon a la realitzacid i finalitzacio
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dels projectes detallats en el quadre anterior.

A continuacié es fa una breu mencié als projectes que sén finangats mitjangant convenis
regulats d’acord amb I'establert a I'article 25 de la Llei 49/2002 de 23 de desembre, de
regim fiscal de les entitats sense finalitats lucratives i incentius fiscals al mecenatge:

Import del
Entitat Projecte conveni en Descripcid
I'exercici
Data signatura: 2 de gener 2020
Import: 29.930,00 euros
El projecte té I'objectiu de coneixer el debat mundial
Omnium Cultural  |Debat mundial sobre cultura i educacié 29.930,00 sobre com a cultura i I‘edu.caao poden ajudara
resoldre els reptes globals i per poder, en
conseqliéncia, contribuir-hi des de la societat
catalana.
Vigencia: fins a 30 de juny 2020

A efectes comparatius, el detall de les subvencions, ajudes o donacions per a les activitats,
en I'any 2019 va ser el que es mostra en el quadre segilient:

Az Altres
Saldo inicial Atorgades - Imputacié a moviments o Saldo final
durant I'exercici resultat
traspassos
Diputacio de Barcelona (projecte Educacié 360) 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00
Diputacié de Barcelona (projecte Escola Nova 21) 121.554,45 0,00 119.261,21 -2.293,24 0,00
Ajuntament de Girona (Projecte Edhack) 0,00 7.401,40 7.401,40 0,00 0,00
Ajuntament de Reus (Projecte Magnet) 0,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00
Total subvencions i convenis oficials a les activitats 121.554,45 81.401,40 200.662,61 -2.293,24 0,00
Fundacié La Caixa (projecte Escola Nova 21) 0,00 175.496,16 175.496,16 0,00 0,00
Fundacié MAR (projecte LECXIT) 30.000,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00
Fundacié CMJ God6 (projecte LECXIT) 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00
COTEC (projecte MAGNET:Aliances per |'éxit educatiu) 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00
Altres donatiu privats (Projecte LECXIT) 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00
Total donacions i convenis privats a les activitats 65.000,00 176.696,16 241.696,16 0,00 0,00
Total 186.554,45 258.097,56 442.358,77 -2.293,24 0,00

14. SITUACIO FISCAL

14.1 Impost sobre Beneficis

Segons s’ha exposat a la nota 4.9, la Fundacio s’acolli a la Llei 49/2002 i gaudeix, per tant,
gaudeix del Régim Fiscal especial establert per I’ esmentada llei i, en conseqliéncia, no
tributa per I’ Impost sobre Societats en la mesura que només realitzi activitats incloses en
la seva finalitat fundacional o exemptes. Aixd no obstant, la fundacié també obté rendes
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procedents de la produccié d’energia, que és una explotacié economica no exempta de
tributar per a aquest impost. En conseqiiéncia, la fundacié haura de tributar en relacio
aquesta activitat a un tipus del 10%, en concepte d’Impost sobre Societats si aquesta
activitat supera els limits d’exempcid establerts en 'esmentada llei per a una activitat no
exempta, és a dir, si la seva xifra de negocis excedeix el 20% dels ingressos totals de la
fundacid. En I’exercici 2020 no s’han superat aquests limits i, per tant, no s’haura de tributar
per agquest concepte.

L'any 2018, la Fundacid va presentar davant la Hisenda Publica escrits per a la rectificacid
de les autoliquidacions de I'lmpost s/Societats dels exercicis 2013, 2014, 2015 i 2016, ates
gue es tracta d’una entitat parcialment exempta per aquest impost i que, donat que
I’activitat economica de produccié d’energia solar no havia superat en cap dels 4 exercicis
el 20% dels ingressos totals de |'entitat, aquesta activitat era considerada exempta de
tributacio per al dit impost.

Durant el 2020, I’Agéncia Tributaria ha resolt estimar totalment la sol-licitud i la fundacié
ha rebut la devolucié dels imports resultants de la rectificacié de les autoliquidacions
esmentades, i que sumen un total de 24.507,41 euros.

La resolucié favorable de I’Agencia Tributaria valida, per tant, la correcta aplicacié de la
normativa en considerar |'activitat de produccié d’energia solar com a activitat auxiliar
exempta de tributacid, en la mesura que la seva xifra de negocis no supera el 20% dels
ingressos totals.

Durant I'any 2020 a la fundacid se li han efectuat retencions a compte per import de 193,74
euros, per la qual cosa en sol-licitara la devolucié en presentar la declaracié-liquidacié de
I'Impost sobre Societats’20.

D’acord amb la legislacid vigent, les declaracions d’impostos no poden ser considerades
definitives fins que hagin estat objecte d’inspeccidé per les autoritats fiscals o hagin
sobrepassat un termini de prescripcidé de quatre anys. La direccio de la fundacio estima que
no existeixen contingéncies per a aquest impost que poguessin derivar-se de la revisio dels
anys no prescrits.
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14.2 Altres Tributs

- IBliIAE:

La Fundacié esta exempta de I'Impost sobre Activitats Economiques (IAE) i I’ Impost sobre
Béns Immobles (IBI), de conformitat amb el Régim Fiscal especial regulat a la Llei 49/2002.
Aix0 no obstant, durant el 2018 es va liquidar IAE per I'activitat d’edicié de llibres i IBl de les
instal-lacions solars del Parc Cervia. La fundacid va fer els tramits per a la sol-licitud de
I’exempcié per a ambdds impostos, i en el cas de I'IBl del Parc Cervia ha estat reconeguda i
feta la devolucié de I'import satisfet i en el cas IAE de I'edicié de llibres no s’ha rebut
resposta ni devolucié, pero tampoc s’ha rebut document de liquidacié del mateix en el 2020
ni tampoc no se’n va rebre al 2019. Es va tornar a sol-licitar I'exempcié formal i devolucié de
I'import satisfet al 2018.

D’una altra banda, durant el 2020, la Fundacié va rebre notificacié de liquidacions de I'IBI
de diverses finques de la seva propietat i fins i tot, en alguns casos, per als exercicis 2018 a
2020. Totes les liquidacions, que ascendeixen a un total de 63.075,54 euros, han estat
pagades i recorregudes davant I'Institut Municipal d'Hisenda, per no ser ajustades a dret al
ser la Fundacid Bofill una entitat acollida a la Llei 49/2002 i tenir reconeguda I'esmentada
exempcio d'IBI.

- IVA:

Pel que fa a I'lmpost sobre el Valor Afegit (IVA), la Fundacio realitza activitats que estan
subjectes a aquest impost i d’altres exemptes, per a la qual cosa entén que li hauria de
resultar d’ aplicacio la regla de la prorrata per al calcul de la liquidacié definitiva.

L'any 2015 les autoritats tributaries van finalitzar actuacions inspectores de caracter parcial
per les liquidacions d’IVA dels exercicis 2011 (inclou 2007 i 2008), 2012, 2013 i 2014, la
resolucié de les quals han estat impugnades al Tribunal Economic Administratiu Regional de
Catalunya. La resolucié d’Hisenda, per a cada exercici, va suposar la cancel-lacié del saldo
deutor per IVA dels exercicis 2011, 2012, 2013 i 2014, i a la vegada el reconeixement de
saldos creditors a favor d’Hisenda pels mateixos exercicis, per un import total de 74.696,88
euros. Durant el 2016 es va finalitzar el pagament d’aquest import, quedant totalment
cancel-lat.
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Com a consequiencia de les actuacions inspectores, des de I'exercici 2015, la Fundacié ha

adoptat de manera provisional, el criteri proposat per Hisenda en les seves resolucions, el

qual es resumeix de la manera seglient:

- Activitat anomenada per Hisenda “d’investigacié”: la deduibilitat del 100% de les

qguotes d’ IVA suportat respecte dels ingressos subjectes i no exempts a IVA. | |a

deduibilitat del 0% de les quotes d’IVA suportat respecte dels ingressos no subjectes

a IVA.

- Activitat produccié d’energia: la deduibilitat del 100% de les quotes d’IVA suportat.

- Activitat de lloguer: Segons percentatge de prorrata.

- Respecte les quotes d’ IVA corresponents a serveis comuns en les dues activitats

s’ha establert una proporcionalitat de la seva deduccié atenent als ingressos de

cadascuna de les seves activitats, seguint la doctrina dels ens duals.

Durant I'any 2020, la Fundacié ha rebut la resolucié del TEARC en que resol desestimar la

totalitat de les liquidacions impugnades i, per tant, la Fundacié aplicara definitivament el

criteri que va adoptar de manera provisional a partir del 2015 i que és el marcat per Hisenda

i ratificat per 'esmentada resolucid. En aplicacié d’aquest criteri, la Fundacié considerava

I'IVA suportat no deduible com a despesa, a I'espera de la resolucié definitiva del TEARC.

La resolucié definitiva del TEARC determina I'aplicacié de la doctrina dels ens duals, segons

la qual la Fundacid no pot recuperar la totalitat de les quotes d’IVA suportat, per la qual cosa

ha optat per activar les quotes corresponents als béns d’inversié adquirits en anys anteriors

d’acord amb la norma de valoracié explicada a la nota 4.3. Vegeu notes 2.6, 5 8.

15. INGRESSOS | DESPESES

La partida 2 del compte de resultats “Ajuts concedits i altres despeses”, amb el comparatiu

de I'any anterior, es detalla en el quadre seglient:

Descripcio Saldo a Saldo a
31/12/2020 31/12/2019
Ajuts a altres entitats 25.800,00 211.326,15
Total 25.800,00 211.326,15
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El desglossament de la partida 5 del compte de resultats “Aprovisionaments” amb el

comparatiu de I'any anterior, és el seglient:

Descripcio Saldo a Saldo a
31/12/2020 31/12/2019
Treballs realitzats per altres entitats 12.336,00 570,00
Consum total 12.336,00 570,00

La partida 7 del compte de resultats “Despeses de personal” amb les dades comparatives

de I'any anterior es desglossa de la seglient manera:

Descripcio Saldo a Saldo a
31/12/2020 31/12/2019
Sous i salaris 1.296.539,16 1.356.961,67
Indemnitzacions 35.506,25 28.748,63
Seguretat Social a carrec de I'empresa 391.303,19 406.479,33
Altres despeses socials 75.854,89 62.392,71
Total Despeses de personal 1.799.203,49 1.854.582,34

D’una altra banda, com ja s’ha comentat en la nota 4.13, la Fundacid té el compromis de
complementar la jubilacié de dues persones que van formar part del seu personal (una
d’elles procedent de la fundacié absorbida). L'import anual al qual ha ascendit aquest
complement en aquest exercici, i que figura dins 'apartat Despeses de personal, ha estat
de 46.875,96 euros (46.457,88 euros, I'any anterior).

Els ingressos per vendes i prestacions de serveis han estat, en el 2020, de 518.133,06 euros
('any anterior, van ser de 829.251,88 euros). Els ingressos referits a donacions i
subvencions s’expliquen a la nota 13 d’aquesta memoria.

A continuacié es fa el detall dels ingressos de I'exercici per les activitats, amb les dades
comparatives de I'any anterior:
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Exercici 2020 Exercici 2019
Ingressos per les activitats 634.678,06 1.271.610,65
Vendes i prestacions de serveis 518.133,06 829.251,88
Subvencions oficials a les activitats 74.000,00 200.662,61
Donacions i altres ingressos per activitats 12.615,00 1.200,00
Altres subvenuon?, .donaC|ons i llegats de I'exercici incorporats al 0,00 240.496,16
resultat de I'exercici

L'import total dels resultats excepcionals, durant aquest exercici, ha estat de 129,81 euros.
L’any anterior, I'import va ser 33.688,49 euros.

16. PROVISIONS | CONTINGENCIES

Durant aquest exercici no se n’ha dotat cap, per cap concepte.
No hi ha altres dotacions de provisions ni altres passius de contingéncia coneguda.

17. APLICACIO D’ELEMENTS PATRIMONIALS | D’INGRESSOS A FINALITATS
ESTATUTARIES

El fons dotacional de la Fundacié Jaume Bofill té un valor de 7.136.353,49 euros, procedent
dels 467.676,82 euros inicials i els 6.668.676,67 euros procedents de I'operacié d’absorcid
de la F. Pacis I'|any 2017, com s’ha esmentat en la nota 1.1. El fons dotacional és destinat a
I"'acompliment de les finalitats fundacionals.

La composicid inicial del fons dotacional és la seglient:

Valor comptable
4.150.515,58
2.985.837,91

Total 7.136.353,49

Element patrimonial:
Instruments de patrimoni a LI/t
Tresoreria

Tots els elements estan afectes a les diferents activitats que desenvolupa la fundacid i els
excedents que s’obtenen sén destinats, també, totalment a I'activitat fundacional.

La Fundacié manté el compromis de destinar a la realitzacié de les seves finalitats almenys
el 70 % de les rendes i ingressos nets obtinguts, d’acord amb I'article 3.2 de la Llei 49/2002
i amb I'article 333-2 de la Llei 4/2008, de 24 d’abril del llibre tercer del Codi Civil de
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Catalunya, en el termini legalment establert i, la resta, a incrementar la dotacié patrimonial
o les reserves.

Els calculs realitzats per determinar 'acompliment del percentatge minim — establert per
la llei - de les rendes i ingressos nets obtinguts destinat a les finalitats de la fundacid, sén
els seglients:

Exercici 2020

Total ingressos anuals 3.345.740,34
Total ingressos imputables 3.345.740,34
Ingressos no imputables* 0,00

Despeses necessaries, no propies de

I'activitat fundacional "1.405.626,37
Renda obtinguda (base del calcul) 1.936.113,97
70% Rendes a aplicar 1.355.279,78
Despeses de I'activitat fundacional -1.836.691,80
Total rendes aplicades 1.836.691,80
Excedent d'aplicacid 481.412,02

L'any 2019 es van obtenir uns beneficis per import de 9.908.066,83 euros per la venda de
les accions de Roca Corporacién Empresarial, S.A., que formaven part del fons dotacional
de la fundacid. En relacié a aquesta operacié de venda, d’acord amb I’article 333-1 del llibre
tercer del Codi Civil de Catalunya, el producte obtingut de I'alienacid de béns que integren
la dotacid s’ha de reinvertir en I'adquisicié o millorament d’altres béns. En aquest sentit, la
venda de les dites accions, es va dur a terme per a finangar I'adquisicid i reformes d’un
edifici destinat a seu social de la fundaci, aixi com per reformar I'edifici on esta situada la
seu actual i que sera destinat a lloguer d’oficines. A data 31 de desembre de 2020, I'import
reinvertit per aquests conceptes és de 2.995.910,22 euros. (Vegeu nota 5).

D’una altra banda i, segons l'article 332-2 del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, el
producte obtingut de la venda de les accions, que sera reinvertit, no entren en el calcul del
percentatge minim establert a aplicar al compliment de les finalitats fundacionals, com es
mostra en la taula seglient:
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Exercici 2019

Total ingressos anuals 14.275.077,73
Total ingressos imputables 4.367.010,90
Ingressos no imputables*® 9.908.066,83

D - .
esr?e.ses necesszfmes, no propies de 2.587.110,69
|'activitat fundacional

Renda obtinguda (base del calcul) 1.779.900,21
70% Rendes a aplicar 1.245.930,15
Despeses de |'activitat fundacional 2.666.020,12
Total rendes aplicades 2.666.020,12
Excedent d'aplicacié 1.420.089,97

El calcul anterior té en compte la re expressié derivada de I'activacié de les quotes de I'lVA
explicada en la nota 2.6.

Les dades de les rendes aplicades en els darrers 4 anys son les seglients:

) Ingressos Despeses no [Renda obtinguda Rendes a Total rendes InporidestinatenllieXercl] Pendent de
imputabl fundacionals |(base per al 70%) | aplicar (70%) aplicades 2017 2018 2019 2020 destinar
2017| 4.555.829,98| -2.219.768,01 2.336.061,97| 1.635.243,38| 2.052.102,21| 2.052.102,21 0,00
2018| 4.040.095,75| -1.677.842,61 2.362.253,14| 1.653.577,20| 2.057.926,62 2.057.926,62 0,00
2019| 4.367.010,90| 2.587.110,69 1.779.900,21| 1.245.930,15| 2.666.020,12 2.666.020,12 i 0,00
2020| 3.345.740,34| -1.409.626,37 1.936.113,97| 1.355.279,78| 1.836.691,80 1.836.691,80 0,00
Aplicacié 87,84% 87,12% 149,78% 94,86%

18. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

Posteriorment al tancament no ha succeit cap fet significatiu que pugui alterar la imatge
fidel de I'Entitat reflectida en aquests Comptes Anuals.

Per tot aixo, la informacié subministrada als presents comptes anuals reflecteix
suficientment la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera i dels resultats.

19. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

19.1 Retribucions als membres de I’6rgan de govern

Els patrons no han percebut cap retribucié per I'exercici del seu carrec.
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Aixd no obstant, un membre del patronat, ha percebut 200 euros per fer una ponencia al
webinar “Quan el territori esdevé escola”, en el marc d’Educacio 360.

No s’han produit retribucions per cap concepte a cap membre del Patronat en el decurs
d’aquest exercici. No obstant, s’han liquidat als patrons 82,28 euros en concepte de
despeses rescabalades per I'assisténcia a comissions i patronats durant I'exercici. L'any
anterior, aquestes despeses van ser d’un import de 1.554,96 euros. La davallada de les
depeses per aquest concepte, respecte a I'exercici anterior, es deu a les restriccions de la
mobilitat a causa de la Covid-19 i, per tant, a la celebracié de les reunions de manera virtual,
sense necessitat de desplacaments.

Els imports percebuts pels membres de l'alta direccidé en concepte de retribucié sén
137.735,30 euros ( 136.308,48 euros, I'any anterior).

No s’han concedit bestretes sobre les retribucions ni credits als membres del Patronat ni al
personal d’alta direccid, i, tret del que s’esmenta a les notes 4.13 i 15 d’aquesta memoria,
no existeixen obligacions en materies de pensions ni de pagaments de primes
d’assegurances de vida respecte dels membres antics i actuals de I'organ de govern i
personal d’alta direccid.

20. ALTRA INFORMACIO
20.1 Nombre mitja de persones ocupades

El nombre mitja de persones ocupades durant I'exercici, distribuit per categories i génere
ha estat el seglient (amb el comparatiu per a I'any anterior):

2020 2019

Categories Homes Dones |Total Homes Dones |Total

Direccio 2,00 0,00 2,00 2,00 0,00 2,00
Gerencia 0,00 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00
Cap d'area 1,00 2,00 3,00 1,00 2,00 3,00
Cap adjunt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cap de projectes 5,00 8,00 13,00 7,83 8,86 16,69
Técnic superior 1,00 3,50 4,50 1,10 4,30 5,40
Tecnic la 3,00 1,00 4,00 1,15 1,12 2,27
Tecnic 2a 0,00 2,50 2,50 0,00 2,50 2,50
Técnic auxiliar 0,00 2,00 2,00 0,16 1,57 1,73
Auxiliar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,25 0,25
TOTAL 12,00 20,00 32,00 13,24 21,60 34,84
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20.2 Canvis en I'organ de Govern

Durant I'exercici 2020, s'han incorporat dos nous membres al patronat: na Rosa Maria Sala
Aguilé i I'Oscar Esteban Pagan. També s'han renovat els mandats dels patrons de la
fundacié de la Isabel Vilaseca i Roca, Joan Majé i Cruzate, Joan Manuel Del Pozo i Alvarez
mitjangant mecanisme de votacié secreta i de Carmel Fenoll Clarabuch i Maria del Mar
Dierssen Sotos, amb votacié a ma alcada, d'acord a allo que preveu l'article 14¢e dels
estatuts de la fundacié.

Nom i Cognoms Carrec
Isabel Vilaseca i Roca Presidenta
Ignasi Carreras i Fisas Vicepresident
Joan Majé i Cruzate Vicepresident economic
Joan Manuel Del Pozo i Alvarez Secretari
Maria del Mar Dierssen Sotos Patrona
Oscar Esteban Pagan Patré
Carme Fenoll Clarabuch Patrona
Domingo Jaumandreu i Ros Patré
Rosa Maria Sala Aguilo Patrona
Maria Pilar Ugidos Franco Patrona

En relacid a la renovacié quinquennal del patronat, d'acord a alld que preveu l'article 14¢e
dels estatuts de la fundacid, es preveu que la propera revisié del patronat es dura a terme
en el primer trimestre de 2024.

20.3 Relacions amb el Protectorat de Fundacions

Durant l'exercici 2020 no s’han dut a terme activitats que requereixin autoritzacio del
Protectorat per a la seva realitzacié ni comunicacio al Protectorat per a la realitzacié de les
mateixes ni I'emissié i presentacio de cap declaracié responsable per part del Patronat.

Nomeés ha calgut comunicar, per a la seva inscripcid, la incorporacié des dos nous membres
del Patronat (vegeu nota20.2).
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20.4 Altres informacions

Com ja s’ha explicat en comptes anuals d’anys anteriors, des del 2010 el focus d’activitat
de la Fundacid és I'educacid, el conjunt de problemes que hi ha al seu voltant i el seu
context social.

La Fundacio treballara en la millora i el desenvolupament de I'educacié amb I'objectiu
d'assolir al nostre pais una societat cohesionada i equitativa.

La Fundacié entén I'educacié com un procés que interpel-la i compromet a tota la societat
i que en cap cas es pot limitar a la realitat que identifiquem com a sistema escola, ni als

agents i institucions que el constitueixen.

20.5 Codi de conducta inversions financeres

El Patronat de la Fundacid, en reunié de data 21 de febrer de 2018, va debatre i aprovar la
proposta del "Marc d'actuacio en la politica d'inversions”, que revisava i actualitzava el text
vigent des de 2008. D’una altra banda, la direccid de I'entitat és coneixedora del nou Acord
de 20 de febrer de 2019 del Consell de la Comissié Nacional del Mercat de Valors pel qual
s’aprova el codi de conducta relatiu a les inversions de les entitats sense anim de lucre, i
manifesta que la politica d’inversions de la Fundacio s’adapta a allo que disposa aquest nou
Acord.

Aixi, en I'ambit de les actuacions de gestid de les inversions financeres de I'entitat F. Jaume
Bofill, i d’acord amb allo que disposa I’Art. 333-10 del Llibre 11l del Codi Civil de Catalunya,
es presenta anualment un informe respecte el grau de compliment del Codi de Conducta
de les entitats sense anim de lucre per a la realitzacié d’inversions temporals en I'ambit del
mercat de valors aprovat per I'acord de 20 de febrer de 2019 del Consell de la Comissio
Nacional del Mercat de Valors (CNMV), manifestant que en I'esmentat ambit de les
actuacions de gestid de les inversions financeres de I'entitat:

- No existeixen inversions temporals en valors mobiliaris o instruments financers en I'ambit
de supervisid de la Comissié Nacional del Mercat de Valors.

- Pel que fa a les inversions financeres titularitat de I’entitat se segueixen en tot cas els
principis i recomanacions de seguretat, liquiditat, rendibilitat i diversificacié dels riscos.
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La Fundacid, a I’hora de seleccionar la realitzacié d’inversions temporals, té en compte els
seus objectius fundacionals i valora en tots els casos la seguretat, la liquiditat i la rendibilitat
qgue ofereixen les diverses alternatives d’inversid, tenint cura que hi hagi equilibri entre
aquests tres principis, segons les condicions de mercat existents en el moment de la
contractacié. En aquest sentit, I'entitat, no ha fet inversions de tipus especulatiu.

Per ultim, es fa constar expressament que, tot i no existir inversions temporals, no hi ha
altres operacions en qué s’hagi separat de les recomanacions indicades per I'acord de 20
de febrer de 2019 del Consell de la Comissié Nacional del Mercat de Valors relatiu al Codi
de Conducta de les entitats sense anim de lucre per a la realitzacié d’inversions temporals
en I'ambit del mercat de valors.

20.6 Afectacio generada per la Covid-19

Des de el punt de vista econdmic, la crisi generada per la pandémia provocada per la Covid-
19 ha comportat una forta incidencia en les rendes immobiliaries dels actius de la fundacié.
Per aquest motiu, ha calgut fer bonificacions i ajustaments en els contractes de lloguer.

D’una altra banda, la previsible disminucié d’ingressos derivats de la Covid-19 va comportar
la reorientacié estratégica d’alguns projectes durant |'exercici, aixi com els recursos

associats aquells projectes.

21. INFORMACIO SEGMENTADA

La distribucié dels ingressos i de les despeses corresponents a les seves activitats ha estat
la seglient:
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ACTIVITAT NO ACTIVITAT |
Activitats fundacionals Altres activitats |
EDUCACIO LaB | EPUCACIG T EDUCACIG [ o o[ SUPORTA GENERICS | TOTAL
HUB FOCUS L'ACTIVITAT ESTRUCTURA
| INGRESSOS 0,00| 37.910,00| 143.072,77 22,88 0,00 387,26 181.392,91
| DESPESES 338.134,87| -86.434,14| 673.40401|  -138.150,96|  -600.567,82 752.864,35 | -2.589.556,15 |
| RESULTAT -338.134,87| -48.524,14| -530.331,24]  -138.128,08] -600.567,82 -752.477,09)| -2.408.163,24 |
Patrimoni
INVERSIONS PARCS | INVERSIONS | GENERICS| TOTAL
IMMOBILIARIES | SOLARS | FINANCERES | ESTRUCTURA
| INGRESSOS 165.203,72| 407.468,31| 2.591.675,40 387,26 3.164.347,43
| DESPESES -162.145,61| -305.439,44| -104.130,82] -85.046,15|  -656.762,02|
| RESULTAT 3.058,11| 102.028,87| 2.487.544,58] -84.658,89| 2.507.585,41|
Resultat Activitat | Resultat Patrimoni | Resultat Entitat
-2.408.163,24 2.507.585,41 99.422,17

Pagina 53/55



EEE FUNDACIO
BN BOFILL

La mateixa informacid, per a I’any anterior, es mostra en el quadre segiient (inclou reexpressié d’acord amb I’'esmentat en la nota 2.6):

ACTIVITAT NO ACTIVITAT |
Activitats fundacionals Altres activitats |
. EDUCACIO | EDUCACIO . SUPORT A GENERICS |
EDUCACIO LAB COMUNICACIO TOTAL
HUB FOCUS L'ACTIVITAT ESTRUCTURA
| INGRESSOS 8.999,40|  8.303,17| 509.560,46 47,10 514,75 2.106,27 529.531,15
| DESPESES 353.670,54| 254.622,16| 1.160.653 44| 27659518  620.478,80 821.923,04] 3.487.943,16|
| RESULTAT -344.671,14| -246.318,99| -651.092,98]  -276.548,08]  -619.964,05 -819.816,77 | -2.958.412,01|
Patrimoni
INVERSIONS PARCS | INVERSIONS | GENERICS| TOTAL
IMMOBILIARIES | SOLARS | FINANCERES | ESTRUCTURA
| INGRESSOS 438.299,50| 480.484,67| 12.826.762,41 0,00 13.745.546,58
| DESPESES -228.577,57| -285.728,88| -1.104.757,47|  -146.123,73| -1.765.187,65|
| RESULTAT 209.721,93| 194.755,79/11.722.004,94|  -146.123,73| 11.980.358,93
Resultat Activitat | Resultat Patrimoni | Resultat Entitat
-2.958.412,01 11.980.358,93|  9.021.946,92

Barcelona, 5 de marg de 2021

JAUME BOFILL, FUNDACIO PRIVADA
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A Barcelona, 5 de mar¢ de 2021, resten formulats els Comptes Anuals (Balan¢ de
Situacié, Compte de Pérdues i Guanys Estat de Canvis del Patrimoni Net i Memoria), de
’01/01/20 al 31/12/20 de I'entitat JAUME BOFILL, FUNDACIO PRIVADA, donant la seva
conformitat, mitjangant signatura, la Presidenta i el Secretari de la Fundacio.

FIRMES: w—ﬁ:

PRESIDENTA:

Sra. Isabel Vilaseca i Roca

DNI: 3/7.732.899-L

SECRETARI
Sr. Joan Manuel del Pozo i Alvarez

DNI: 78.020.348-R
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